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CHRUSCEVAS KVIEČIA MACMILLAN SUSITIKTI
NATŪRALINĖ RADIACIJA 300 KARTŲ
STIPRESNĖ UŽ ATOMINIŲ BANDYMŲ
JUNGTINIŲ TAUTŲ STUDIJĄ NAUDOJA IR BRANDUOLINIŲ i 
BANDYMŲ ŠALININKAI, IR PRIEŠININKAI —- PACIFISTAI

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų mokslinis komitetas po 
pustrečių metų studijos paskelbė surinktus duomenis apie gamtinę 
ir dirbtinę radiaciją ir jos įtaką žmogaus organizmui.

Branduolinių bombų bandymų. 
priešininkai šiuo pranešimu re­
miantis kartoja savo aliarmą, 
jog bandymai savo radioakty­
viomis liekanomis sudaro tokį di­
delį pavojų žmonijai, jog juos 
tuoj reikia sustabdyti.

Ir vėl, atominių bombų ban­
dymo bei gamino šalininkai, ar­
gumentuodami JT komiteto su­
rinktomis žiniomis, pabrėžia, jog 
gamtinė, neišvengiama radiaci­
ja yra 300 kartus stipresnė už 
branduolinių bombų netoli vie­
tų, kur tie bandymai daromi.
Sovietų propagandinės išvados

JT komitetui priklausė 15-kos 
šalių atstovai. Sovietų moksli­
ninkas prof. Lebedinsky reika­
lavo priimti jo rezoliuciją — pa­
raginti atomines valstybes, kad 
jos tuoj sustabdytų branduoli­
nių ginklų bandymus.

K-to dauguma jo pasiūlymą 
atmetė. Vietoj jo pasiūlymo pri­
ėmė tik pageidavimą, kad būtų 
kuo mažiausiai dirbtiniu būdu 
gaminama radiacija ir imtasi 
maksimum priemonių jos pavo­
jingumui neutralizuoti.
Gerosios ir blogosios pusės

Amerikos Atominės Komisi­
jos nuomonė yra tokia, kad ato­
minė energija, kaip ir daugis ki­
tų atradimų, turi gerąsias ir blo­
gąsias puses ir kad gerosios blo­
gąsias nusveria, ir dėlto jos ver­
tos naudojimo.
' . Pav. ir rentgeno spinduliai (X 
-ray) savo radioaktyvumu su­
daro didesnį pavojų organizmui 
negu atominiai, bandymai. Ta­
čiau ne tik rentgenas, bet ir ato­
miniai izotopai vis plačiau nau­
dojami medicinoj, nes jų palaima 
didesnė už neigiamas puses.

AEC paskelbė buvusio savo 
naro Dr. von Neumanno, (jis 
mirė 1957 m. nuo vėžio) memo­
randumą tuo reikalu. Jame Dr. 
von Neumann sakė, kad tos ša­
lys, kurios nepajėgia pasigamin­
ti nei atominių bombų, nei jos 
energijos, priešinsis atominiams 
bandymams. Bet Amerikai, tu­
rinčiai ir laukiančiai tiek daug 
naudos iš atominių ginklų ir 
energijos, reikia elgtis kitaip.

Jis pastebėjo, kad ir automo­
biliai ne tik pagerino susisieki­
mą, bet pareikalauja per metus 
Amerikoj apie 40,000 gyvybių. 
Tačiau niekam neateina į galvą 
pareikalauti, kad automobiliai, 
kaip susisiekimo priemonė, būtų 
uždrausta.

K VISO PASAULIO

Vorošilov pasaulinėj parodoj
BRIUSELIS, Belgija. — So­

vietų S-gos prezidentas (aukš­
čiausios tarybos prezidiumo pir­
mininkas) maršalas Vorošilovas 
atskrido apžiūrėti pasaulinę pa­
rodą. Aerodrome jį pasiliko 
Belgijos karalius Baudouin. šios 
savaitės penkios dienos parodoj 
bus skiriamos Sovietų meninin­
kų pasirodymui.

“Aklas zuikis” lėktuve
LONDONAS. — Kai anglų ke­

leivinis lėktuvas buvo netoli 
New Yorko, rado pasislėpusį ke­
leivį be bileto ir leidimo. Jis bu­
vo vengrų pabėgėlis Josef Ke­
rim, 19 metų. JAV imigracijos 
pareigūnai “akląjį zuikį” kitą 
dieną įkėlė į kitą anglų lėktuvą 
ir jis sekmadienį atskrido kaip 
didelis ponas, lyg būtų užsimo­
kėjęs $445. Anglų valdžia nuta­
rė jam bylos nekelti.

Hussein laiko prez.
Nasserį SSSR agentu
Karalius dreba dėl sosto

AMANAS, Jordanija. — Ka­
ralius Husseinas šešių metų ka­
raliavimo sukaktį paminėjo kal­
ba per radiją į tautą.

Daugiausia jis kalbėjo prieš 
prez. Nasserį, kaip didžiausią 
savo priešą. Jis išvadino jį So­
vietų agentu, parsidavėliu, jis 
kaltino jį sabotažininkų ir gink­
lų gabenimu iš Sirijos į Jorda­
niją. Bet ir po šios kalbos ka­
raliukui ramiau nepasidarė.

Jordanijos policija turinti ti­
krų žinių, kad Nasserio agen- 
’tai ir sabotažininkai ginklų 
šmugeliavimui naudojasi ir Jung 
tinių Tautų pareigūnų sunkve­
žimiais, net lėktuvais. Suimta 
vėl mažiausiai 30 arabų, iš ku­
rių dalis yra iš Libanono.

Jie kaltinami priklausą Nas­
serio sąmokslininkams, siekian­
tiems padaryti galą Jordanijos 
monarchijai, o jei reikės ir pa­
čiam monarchui.

Sustovo pamokslas politrukams
MASKVA. — Politbiuro na­

rys Michail Suslov pasakė kal­
bą išleidžiant iš Lenino karinės 
politinės akademijos naują poli- 
trukų laidą. Jis liepė budriai 
sekti amerikiečių, anglų inter­
vencija Vid. Rytuose, nes tai 
esanti ginkluota agresija ir at­
siduodanti pasauliniu karu. Sus­
lov laikomas didžiuoju marksiz­
mo-leninizmo aiškintoju ir va­
du tos politbiuro opozicines gru­
pes, kuri nuolat kala Chrušče- 
vui, kad jis turi laikytis Stalino 
išmėginto kelio vergų karalys­
tei valdyti.

Prez. Eisenhower kalbasi su komandieriu W. R. Anderson, kuriam 
vadovaujant atominės energijos varomas povandeninis Nautilus lai­
vas atliko nepaprastą kelionę: pasinėręs po ledu pasiekė šiaurės

JAV TUOJ ATITRAUKS Iš LIBANONO 
VIENĄ BATALIONĄ SAVO KAREIVIŲ

MANO, KAD TUOMET SOVIETAI MAŽIAU PULS J. TAUTOSE
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė, norėdama su-

“Nautilus” kūrėjo 
Rickover nekvietė

Nebeliko vietos Baltuosiuos
rūmuose, paaiškino Hagerty

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kai pereitą penktadienį prez. 
Eisenhoweris prisegė atominio 
povandeninio laivo “Nautilus” 
kapitonui William Anderson or­
diną už šiaurės Ledinuotojo van­
denyno perplaukimą pasinėrus, 
buvo sušaukti aukšti valdžios ir 
“admiraliteto” ponai atžymėti 
šį istorinį įvykį.

Bet admirolo Hyman Ricko- 
verio, “Nautilus” gamintojo, ge- 
niališko Amerikos mokslininko 
jų tarpe nebuvo. Baltųjų spau­
dos rūmų sekretorius Hagerty 
paaiškino, kad vietos buvo maža 
ir buvo galima pakviesti tik pa­
čius svarbiausius asmenis, tu­
rinčius ką nors bendra su “Nau­
tilus” ir jo fantastiškąja kelione.

Korespondentai vėliau klausi-

NIKITA KALTINA IKE UŽ VIRŠŪNIŲ 
KONFERENCIJOS PLANŲ KARDYMĄ

KREMLIAUS DIKTATORIUS MANO, KAD JT SUSIRINKIMAS 
PARUOŠ KELIĄ RYTŲ - VAKARŲ VADŲ SUSITIKIMUI

MASKVA. — Sovietų premjeras Nikita Chruščev pirmadienį 
pasiuntė atsakymą Anglijos ministeriui pirmininkui Macmillanui 
j jo notą, kuria jis kaltino Nikitą už atsimetimą nuo susitarymo 
sušaukti Rytų-Vakarų viršūnių konferenciją Saugumo Tarybos 
rėmuose.

stiprinti diplomatinę padėtį Jungtinėse Tautose, yra nusistačiusi Rockoverį, ar jis nepasiju- 
iki trečiadienio, t. y., iki pilnaties susirinkimo, atitraukti iš Liba-įžeistas. Jis į tai,atsakė, kad 
nono nors vieną batalioną marinų (1,800 vyrų), kalbama pati-j Bs Yra Pei‘daug užimtas, kad 
kimuose sostinės sluoksniuose.

Marinų atitraukimas jokiu bū­
du nereiškia prezidento Chamo- 
uno vyriausybės norą. Kol jis 
bus valdžioj (iki rugsėjo 23 d.), 
jis norėtų, kad Amerika savo ka­
reivių netrauktų. Bet Chamoun 
turi suprasti Washington© vy­
riausybės rūpesčius ir tylėti, jei 
vienas ar porą batalionų sim­
boliškai pajudėtų namo.
JAV ekonominė pagalba

Į Beirutą įplaukė Amerikos 
laivas “Moline Victory” su 3,500 
tonų kviečių. Pakeliui yra 65,- 
000 t. kviečių iš Amerikos už $5 
mil.

Libanono ūkio ministeris EI 
Khlai padėkojo per JAV amba­
sadorių McClintock amerikie­
čiams už kviečius, bet pripažino, 
kad šalis taip yra nualinta vi­
daus ginkluotų riaušių, jog jai 
reikia žymiai didesnės pagalbos. 
Nuo 1952 metų Amerika sutei­
kė Libanonui paramos už $38 
mil.

j kvaršintų galvą tokiais mažmo- 
■ žiais.

rium Lodge. Jis nori vaidinti 
tarpininką, bet irgi reikalaus, 
kad anglosaksai savo kareivius 
i'š Vid. Rytų atsiimtų. Tai reika­
laus ir Japonija.

Amerika ir Anglija atsakys, 
kad jos iš principo sutinka, bet 
lauks, kol Jungtinės Tautos su­
organizuos savė policines jėgas 
ir galės apsaugoti likusias vy­
riausybės nuo “netiesioginės ag­
resijos”. Kai tik anglai pasi­
trauks iš Jordanijos, karaliaus 
Husseino valdžia nebeišlaikys nė 
savaitės.

»—'Jinn sw ..wsn

Vėliausios Žinios I
@ Terre Haute, Ind., susek­

tas slaptas lošimų sindikatas. 
Per du mėnesius sindikatas pa­
darė apyvartos už $2.5 mil. Bu­
vęs šerifas yra vienas iš kalti­
namųjų.

© Anglijos premjeras Macmil­
lan grįžo iš Graikijos ir Turkijos 
be pasisekimo susitarti, kaip iš­
spręsti Kipro salos problemą. 
Graikija yra nusistačiusi iškelti 
Kipro nepriklausomybės klausi-

Arabų-azijatų frontas
New Y'orke Jungtinių Tautų 

užkulisiuose eina grupiniai pasi­
tarimai, kaip laikytis pilnaties 
susirinkme, kai trečiadienį An-1 Jungtinėse Tautose, 
drei Gromyko paleis propagan­
dines patrankas prieš Ameriką 1 menė Formozoj ir gretimose sa- • A T • • I

Tautinėse Kinijos kariuo-

ir Angliją. lose laukia komunistų armijos
Azijos ir arabų šalys Ameri- invazijos bet kurią dieną.

kos ir Anglijos nepalaikys. Jos 
pritars Kremliaus reikalavimui,

• Valstybės departamentas 
naujai paaiškino, kad JAV ir

kad kareiviai iš Libanono ir J or- į toliau nemano pripažinti komu- 
danijos būtų tuoj atitraukti. In-; nistinės Kinijos vyriausybės, 
dijos delegatas išsikalbėjo su 1 
Gromyko ir su JAV ambasado-

.. VI ...... r r . PKESS-blAUJlEW Ų Ptlulu
New York© policųos fotografas fotografuoia Tiffany's brangenv- 

biy krautuvės spintos išmuštą stiklą. Vagys išmušė tą stiklą dienos 
metu ir pagrobė $160,000 vertės deimanty ir kity brangenybiy

• Izraelio užsienio reikalų mi- 
‘ nisteris Mrs. Goldą Meir atvyko 
j į Londoną aptarti Vid. Rytų pro­
blemas, kuriose Izraelis užima 
svarbią vietą. Anksčiau ji posė-

1 džiavo su Prancūzijos premjeru 
ir užsienio reikalų ministeriu.

©Valstybės pasekretorius Ro­
bert Murphy? prezidento spėčiau 

: liai pasiųstas diplomatinėms de­
ryboms su arabų šalių vyriausy- 

į bėmis, baigė savo misiją. Prieš 
(grįžtant į Washingtoną, jis dar 
sustojo (Londone ir Paryžiuj.

• Sirijos (JAR) armija tvir­
tina, kad Amerikos sprausminis 
lėktuvas buvo įskridęs į jos erd-

' vę. Priešlėktuvinė artilerija lėk­
tuvą nuvijusi

© Amerikos transportiniai 
lėktuvai vėl sustojo gabenę ka­
rines prekes į Jordaniją. Jiems 
reikia skristi per Izraelį, o jo 
vyriausybė nebeduoda leidimo.

Pripratęs prie skriaudimų
Tarp garbiųjų svečių buvo ir 

tokių laivyno biurokratų, kurie 
per eilę metų maltretavo Ricko- 
verį, savotišką fantastą, kuris 
užsimanė pritaikyti atominę jė­
gą povandeniniams laivams va­
ryti. i

Galiausiai jie sutiko duoti lai­
vyno departamente užleistą mo­
terų pudravimosi kambarį Ric- 
koveriui, kur ir gimė “Nautilus”. 
Jo dėka Amerika atominiais po­
vandeniniais laivais gerokai pa­
sistūmė jusi prieš Sovietų Sąjun­
gą.

“Būkim dėkingi Rickoveriui”
“Nautilus” kapitonas Ander­

son, po ceremonijų Baltuosiuose 
rūmuose tuoj nubėgo pas laivo 
tėvą pareikšti jam savo pagar­
bą.

Sen. Jackson (dem., Wash.), 
kongreso atominio k-to narys, 
pasakė: “Mes neturime pamiršti 
admirolo .Rickoverio, atominio 
laivyno tėvo. Laivynas ir tauta 
turi jausti jam didelę pagarbą 
ir dėkingumą”.

Vos neišmetė iš laivyno
N. Y. T. mano, kad nepalan­

kios nuotaikos laivyno departa­
mente prieš Rickoverį yra ir an­
tisemitinio pobūdžio (Rickover 
yra žydas). 1953 m. kada jis dar 
buvo laivyno kapitonu, jį beveik 
išmetė iš tarnybos. Laivynas 
nenorėjo jo pakelti į aukštesnį 
laipsnį, kas reiškė siuntimą į at­
sargą.

čia įsiterpė kongreso komite­
tas, nuo kurio pareina ir kitų 
kariškių pakėlimas į aukštesnį 
laipsnį. Komitetas pasakė, kad 
neleis pakelti ir kitų laivyno ka- 

i rininkų, jei departamentas ne­
duos Rickoveriui jaunesniojo 
admirolo (Rear Admiral) laips­
nio.

Dabar, praėjus 5 metams, 
gręsia vėl tas pats pavojus: Ric- 
koveris gali būti paleistas į at­
sargą, jei nebus pakeltas į aukš­
tesnius admirolus (Vice Admi­
ral).

Komimistų-katalikų 
santykiai Lenkijoj 

nuolat aštrėja
Partija puola kardinolą 
už politikavimą bažnyčioj

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistų partijos įsakymu Len­
kijos valdinė spauda pradėjo 
naują organizuotą puolimą prieš 
kardinolą Stefan Wyszynski.

1956 m. rudenį, kai į komu­
nistų valdžią grįžo Wladyslaw 
Gomulka, jis paleido iš kalėjimo 
stalinistų persekiotą katalikų 
bažnyčios galvą kard. Wyszinski 
ir sudarė savitarpinę “taikos” 
sutartį. Komunistų valdžia pa­
žadėjo veikimo laisvę katalikų 
bažnyčiai, o bažnybia paskelbė, 
kad ji laikysis ir mokys tikin­
čiuosius lojalumo komunistų val­
džiai.

Per pastaruosius metus Go- 
mulkos atsparumas Maskvai žy­
miai susilpnėjo. Iš vadinto tau­
tinio komunisto jis pasidarė 
Chruščevo valios pūdytoj as, gal 
ir ne iš širdies, bet iš baimės. 
Gomulka ėmė Vengrijos revo­
liuciją aiškinti, kaip paliepė 
Kremlius. Gomulka pasmerkė ir 
Titą, nors 1949 m. jis pats buvo 
Įstalūnistų apšauktas titininku, 
pavarytas iš partijos sekretorių 
ir įmestas į kalėjimą. Tik per 
laimę jis išgelbėjo ,gal va, kai 
Stalino ir Beri jos agentai karste 
kitų satelitinių šalių titininkus, 
vengrų Rajka, čekų Sįansky, 
bulgarų Kostovą.

Rugpjūčio 2 buvo paskelbta, 
kad tarp komunistų valdžios ir 
katalikų bažnyčios buvo vėl san­
tykiai sutvarkyti po policijos 
kratos Jasnagotros vienuolyne. 
Buvo paskelbta, kad katalikų 
bažnyčia visus raštus duos prieš 
spausdinant peržiūrėti valdžios 
cenzoriams.

Bet santykiai aštrėja ir įtam­
pa tarp šių dviejų jėgų Lenkijoj 
aštrėja. Komunistų aiškinimu, 
dvasiškija pasidarė įžūli ir įta­
kinga. Užtiktos kai kuriuose fa­
brikuose katalikų celės, rašo uni­
jų laikraštis, šios kovos paaš­
trėjimo laukiama po rugsėjo 1 
dienos, kai prasidės darbas mo­
kyklose, dėl kurių užvaldymo ir 
eina faktiškoji kova tarp parti­
jos ir bažnyčios.

Sovietų diktatorius į tai at­
sakė, jog kaltę už nepasisekimą 
sušaukti Rytų-Vakarų vyriausy­
bių vadų konferenciją tenka 
prez. Eisenhoweriui. Jis parei­
kalavęs derėtis laikantis Saugu­
mo Tarybos nuostatų. O tie nuo­
statai nebūtų prileidę prie jokio 
susitarimo. Dėlto Chruščevas ir 
atsisakęs nuo tokios bergždžios 
konferencijos.

Bet jis tebetiki ir tebesiekia 
Rytų-Vakarų vadų susitikimo. 
Jis reiškia viltį, kad nepaprastas 
Jungtinių Tautų susirinkimas 
paruoš kelią tokiam susitikimui.
Baugina Vakarus sunaikinimu

Sekmadienį Chruščevas atida­
rė Kuibiševe prie Volgos upės, 
naują elektros jėgainę galin­
giausią pasauly.

Ta proga jis pasakė grasinan­
čią kalbą Vakarų šalims, Ame­
rikai, Anglijai. Jei jos pradėtų 
karą, jos būtų nušluotos nuo že­
mės paviršiaus. “Mes darysime 
viską, kad jos negalėtų karo su­
kelti”, kalbėjo Nikita. Na, bet 
jei jos karą vis tiek pradėtų, So­
vietai ir kitos “taiką mylinčios 
Šalys” darytų viską, kad impe­
rialistinės šalys būtų sunaikin­
tos ir pasauly sukurta taika vi­
siems laikams.

Laikantis šio propagandisto, 
išeina, kad atominis karas pa­
vojingas tik kapitalistų pasau­
liui. O komunistų negali įveikti 
nė vandenilio bombos. ’ ? ’• • . ... * •,
Giriasi savo statyba

Chruščevas rado, reikalo pasi­
girti ir šios užtvankos elektros 
jėgainės statyba. Kuibiševo už­
tvanka 2,3 mil. kilovatų galin­
gumo buvusį pastatyta per 7 
metus, gi Amerikos galingiau­
sioji užtvanka Grand Coulee, 2 
mil. kilovatų galingumo, buvusi 
statoma 20 metų.

Tikrenybėj ši užtvanka buvo 
pastatyta per pusdevintų metų. 
Ji buvo pastatyta prieš 15 metų. 
Prie patobulintų statybos prie­
monių dabar tokiai užtvankai ir 
penkių metų nereikėtų.

— Prie Orleansvillo Alžerijoj 
arabų teroristai išsprogdino ke­
leivinį traukinį. Trys keleiviai 
užmušti, ir žymiai daugiau su­
žeista.

čekai pagavo JAV studentą
VIENA, Austrija. — JAV 

ambasada kreipėsi į komunistų 
valdžią Pragoj, kad ji paleistų 
Amerikos studentą John Bach­
man Hardcastle, 22 m. iš Nash­
ville, Tenn. Jis, norėdamas pa­
sirodyti dviem kitiems drau­
gams, užlipo ant “geležinės už­
dangos”, spygliuotų vielų tvo­
ros. Tuo du Čekų sargybiniai 
atstatė šautuvus ir nusivedė jan­
kį su iškeltomis rankomis.

• Sovietų “privačių” turistų 
grupe išsirengė lėktuvų į Jung­
tines Valstybes. Kita tokia ke­
liautųjų (grupė atskris į New 
Yorką rugsėjo mėnesį.

Nikita tik rašo
Kviečia į talką arabų 
despotus prieš Ameriką

KAIRAS.—“Al Ahram” dien­
raštis patyręs, kad Saudi Ara­
bijos ministeris pirmininkas, so­
sto įpėdinis Faisal irgi gavo laiš­
ką iš Nikitos Chru'ščevo.

Kremliaus valdovas aptaręs 
laiške padėtį Vid. Rytuose ir nu­
rodęs Arabijos karališkajai val­
džiai sudaryti bendrą taiką my­
linčių tautų frontą Jungtinėse 
Tautose prieš Ameriką ir Angli­
ją. : <

* ______ ' i ' •- ■

SUSIDŪRĖ TRAUKINIAI 
ŽUVO 5 KELEIVIAI

NEW YORKAS. — Du kelei­
viai traukiniai susidūrė bėgant 
priešingomis kryptimis prie 
Sloatsburg.

žuvo mažiausiai 5 žmonės; 
tarp 30 ir 40 keleivių sužeista. 

J ** 1 • :
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NEPAPRASTAI PUIKUS
NAUJIENŲ PIKNIKAS

“DAR BENT VIENĄ TOKĮ ŠIEMET!” 
PAGEIDAVO ŽMONĖS

Visaip žmonės' prasimano “už­
mušti” gražiąsias vasaros die­
nas. Vieni važiuoja į paežerių 
maudynes, kiti į užmiesčių gam­
tą, treti savo kiemuose gaivina­
si, ketvirtieji praleidžia po sto­
gu, besimaudydami prakaite 
viršaus ir alumi iš vidaus.

tę didžiausi spiečiai, tik ne bičių, 
o ž monių, tikrų tikriausių žmo­
nių — mielų naujieniečių mote­
rų ir vyrų, senų ir jaunų, didelių 
ir mažų.

iš

iš-Tačiau tas, kas piknikus 
rado, turėtų būti pagerbtas visu 
didžiausiu paminklu, nes pikni­
kas yra toks išradimas, kurs pa­
tenkina žmogaus visus pagrindi­
nius troškimus: susitikti geriau­
sius draugus ir su jais pabend­
rauti, ta pačia proga pabūti 
gamtoje ir prisigerti gaivaus 
šviežio oro, ir atsigaivinti iš vi­
daus pikniko rengėjų parūpin­
tais sočiais užkandžiais ir šal­
tais gėrimais.

Kad Naujienos turi laimingą 
ranką, šiemet jau antrą kartą 
paliudijo nepaprastai puikiai pa­
sisekę Naujienų piknikai, šis vi- 
durvasarinis piknikas, įvykęs 
pereitą sekmadienį Bučo sode, 
Willow Springs, buvo toks gau­
singas svečiais sveteliais iš viso 
miesto ir a pylinkių, toks gyvas 
savo programa ir turingas stip­
rinančiais dalykais, kad jį ir 
rengėjų ir svečių požiūriu gali­
ma laikyti vienu gražiausiai nu­
sisekusių. Tad nestebėtina, kad 
čia susitikę ir nebenorį persi­
skirti bičiuliai, negalėdami tos 
dienos prailginti, skirstėsi, reik­
šdami viltį, kad šis piknikas šie­
met neturėtų būti paskutinis. 
“Dar bent vieną tokį šiemet!”

Bitės prie medaus, žmonės 
prie midaus

Chicagos pirmadienio ryto 
spauda skelbia linksmą žinią 
Mrs. Lillian McLaughlin iš 
10322 Racine avė. susikvietę 
draugų pikniką savo namų kie­
me ir svečiams pavaišinti pasi­
gamino gėrimą, v adinamą “ge­
luonių” (stingers). Tas “geluo­
nis” daromas tokiu receptu: 
trys dalys konjako ir viena da­
lis balto creme de menthe su 
Minneapolio stiliaus filbertu. Ir 
kas atsitiko? Atsitiko, kad “ge­
luonį” tik pradėjus pilstyti, 
spiečius' bičių atskrido ir puo­
lė tą geluonį gerti; visus svečius 
savo geluonimis nuo stalų nu- 
vaikydamos.

Kokį geluonį buvo pagaminu­
sios Naujienų piknike šeiminin­
kės, jos savo receptų nepaskel­
bė, bet kad tai buvo magiškas 
receptas, greit patyrė patys pik­
niko rengėjai, nes nuo pat vi­
durdienio iki ko ne saulėleidžio 
visus “stendus”, bufetus ir pa­
tiekalų užkandines laikė apspi-

vais sveteliais, bet ar kas pa- ir rėmėjų, kurių, 
klausė tų. pasišventėlių vyrų ir J mintis atstovauja 
moterų, didžiųjų Naujienų' jienos. 
draugų, kurie per kiaurą die­
nelę prakaitavo už bufetų, kios­
kuose, verandose ir virtuvėse?

Dangus Naujienoms visuomet 
palankus

Chicagoje jau priežodžiu yra 
pasidaręs, kad Naujienos turi su 
dangumi sudarę ilgametę nepuo­
limo sutartį, tai yra, kuomet 
Naujienos turi pikniką, tai dan­
gus su visais savo perkūnais, 
žaibais ir tornadais draugiškai 
palaukia per dieną, arba nusi- 
krausto kur į kitus steitus. Taip 
buvo ir pereitą sekmadienį. Tai 
buvo viena iš gražiausių dienų 
Michigano ežero sostinėje ir 
pikniko aikštėje su plačiomis 
apylinkėmis. Naujiėniečiai tiek 
apsiprato su ta sutartimi, *kad 
į Naujienų piknikus pradeda at­
važiuoti iš toli toliausia vien­
marškiniais, lietpalčius ir liet­
sargius palikę kabėti spintose ar 
ant gembių. O kadangi ir ore 
drėgmė tai dienai buvo gerokai 
sumažinta, tai 92 laipsnių šilu­
ma buvo tik vienas malonumas 
ir juo didesnis paskatinimas bu­
riuotis aplink alaus ir kitokių 
gaivinančių gėrimų barus.

Vienas gyviausių stalų
Nors' visi stalai ir patiesalai 

Bučo sode buvo ratuotų žmogiš­
kų bitelių aplipę, bet vienas jų 
buvo itin gyvas, tai Onutės ir 
Andriaus Mironų ir Virutės ir 
Povilo Sirgedų, neseniai atplau­
kusių iš Australijos ir čia susi­
radusių daugiau draugų ir 
draugių, nei patys tikėjosi, čia 
sukosi tiek svieto ir stalas lūžo 
nuo tiek gėrybių, kad visa iš­
semti būtų tekę pikniką dar 
mažiausiai vienai dienai pratęs­
ti. Sena tiesa, kad bitės prie 
medaus, žmonės prie midaus, 
bet vakarykštis pavyzdys įro­
dė, kad y ra ir už midų stipres­
nis magnetas. Tokie du magne- 
tukai buvo Onutė ir Verutė, ku­
rios kaip spalvingos plaštakėlės 
plasnojo aplinkui savo svetelius, 
visuose sukeldamos jaukią nuo­
taiką ir nebaigiamus juokus. 
Matėsi veidų veidėlių iš visos 
Chicagos ir tokių tolimų mies­
tų, kaip Cicero, Rockford ir 
Waukegan. Bet pavardėmis iš­
vardinti labai būtų nedrąsu, nes 
geriausiais norais daugiau kaip 
du trečdaliai liktų neišvardinti, 
tad solidarumo mokesčio dėlei 
teks paaukoti anonimiškumui ir 
geriausiai pažįstamuosius ir įsi­
dėtuosius.

Povilu
su

Lengva ir gera buvo būti laiš-

Chicaga ir apylinkės piknike
Beveik visa Chicaga ir gau­

sios jos apylinkės sekmadienį 
buvo NAUJIENŲ piknike. Visų, 
aišku, nesuminėsi, bet prade­
dant northsidiečiais Dr. A. Mon- 
tvidu, Kaziu Čepuku, Euphrosi- 
ne Mikužiūte, lydima gausios 
grupės SLA narių ir įvairių vi­
suomenės veikėjų; Dr. P. Zala­
torium, profesorium J. Kubi­
lium, Ona Kubiliene, p. Firan- 
tiene, pietiečiais Juozu Balčiū­
nu, Charles Aleksį ūnu,
Daubaru, Antanu Narbutu 
šeimomis ir giminiečiais; Prons- 
kus su draugais iš Waukegano; 
didelės 18-tos kolonijos grupė; 
gausus Bridgeport© būrys daly­
vavo piknike.

Nei vienas dalyvavęs nesigai­
lėjo, nes sekmadienį Chicagoje 
šutinte šutino, o piknike buvo la­
bai malonus oras, visą laiką pū­
tė gaivinantis šviežias laukų ir 
miškų oras.

Iš visos eilės Chicagos apy­
linkėse esančių miestelių, kaimų 
ir kaimelių buvo privažiavusių 
žmonių. I'š Justice buvo atvažia­
vęs Lietuvių Tautinių Kapinių 
užveizda Stanley R. Kasias, iš 
Willow Springs Vik. Schultz 
su šeima; iš Evanstono buvo 
Milleriai, o iš Downers Grove at­
važiavo 1905 metų revoliucio­
nierius Tadas Šurna. Žinoma, 
kad jis stipriai sirgo, bet Nau­
jienų piknike, jau šoko, iškėlęs 
lazdą.

—Vieną koją jau buvo įtrau­
kę man į duobę, bet šį kartą dar 
atsilaikiau, — juokaudamas pa­
sakoja Šurna. — D abar, manau 
kad galėsiu, laikytis. Naujienų 
piknikan turiu atvažiuoti, nes 
turiu progos susitikti su visais 
savo senais pažįstamais ir su 
jais pasikalbėti.

Naujienų vaidmuo lietuvių 
gyvenime

Naujienų yyr. redaktorius Dr. 
P. Grigaitis savo gyvame žodyje 
apžvelgė Naujienų dienraščio is­
toriją per arti 44 metų, nuo 
1914 metų iki dabartinės ato­
minių narlaivių, raketinių svie­
dinių ir dirbtinių mėnulių ga­
dynės, pabrėždamas, kad Nau­
jienos per tą. visą laiką buvo 
prišakinėse eilėse kovotojų už 
lietuvių teises į laisvę ir asmens 
vertybę kaip čia Amerikoje, 
taip senojoje tėvynėje Lietu­
voje. Pradėję be kapitalų ir jų 
niekuomet nekrovę, Naujienos 
išliko stiprios dėke laisvę ir ne­
priklausomą gyvenimą laisvą 
protavimą ir tiesą mylinčių lie­
tuvių, skaitytojų, bendradarbių

troškimus ir 
ir gina Nau-

ilgus metus

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR
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CRANE SAVINGS & ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Perkam ir parduodam valstybės bonus.

įcį' o* vou«
MVJNSS XV1 

tei

INSURED]

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolom duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
^5 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovefcllŲ 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
40S9 SOUTH PAULINA STREET . . .. CHICAGO, ILLINOIS

YArds
<RANF SAVINGS & LOAN ASSN.

2K& WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
’ layette 3-1083

DISTRICT Q WINGS & LOAN ASSN.
SOUTH HAI STXD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLif&ide 4-0104
AN^UUNY SAVINGS & LOAN ASSN.

^447 SOD’m *9th COURT CICERO BO, ILLINOIS
TOwnM 3-8131-2

i V f '■ ERSA L SAWINGS & LOAN ASSN.
SoiiT'P HAT.C’TST* STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

RAymarket 1-2028

Deja, per tuos 
pasaulyje vyko dalykai, kurių 
pasėkos skaudžiai palietė Lie­
tuvą ir lietuvius visame pasau­
lyje. Jau 18 metų, kaip Lietuva 
žvėriškiausios sovietų okupaci­
jos pavergia ir prieš tai “taut- 
vadžių” perversmininkų nusilp­
ninta. Mes Amerikoje laisvi ir 
tos didžiausios gerovės—laisvės 
siekėme ir siekiame Lietuvai. 
Nėra laisvės vertas tas, kad nė­
ra pasiruošęs už laisvę kovoti ir 
mirti. Kas nekovoja — yra ver­
gas. Ateis laikas, kad ir Lietu­
va vėl bus laisva, nes laisvės 
priešai nėra tokie galingi, kaip 
kad jie bando rodytis. Nikitos 
Chruščėvo straksėjimai šiandien 
tik dar aiškiau rodo, kad jis ne­
sijaučia tvirtas. Karas, prasidė­
jęs 1914 metais, su pertrauko­
mis tebesitęsia šiandien, jis sy­
kį baigsis, b et baigsis visiška 
laisvės pergale. Kai šis karas 
baigsis, vėl bus laisva, nepriklau 
soma demokratinė Lietuva. Tas 
buvo Naujienų tikslas per 44 
metus, tas yra šiandien ir bus 
ateityje.

Vadovaudamosi žmogaus as­
mens laisvės gerbimu Naujienos 
išliko stiprios iki šiol ir jos už

Moterys savo tarpe
Vienas vyras — vyras. Du 

vyrai — pavyduoliai. Trys vy­
rai — perdaug kojinių!

Skaitykite "N-rias’

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS .»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

RRSSH

I
 PETER JOHNSON 

(JANUSEVIČIUS)
267 Lawton Rd., Riverside, ill.

Mirė 1958 m. rugpjūčio 10 d., 
1 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., 
Papilio parap., žvirblių kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus. 
Paliko nuliūdę: žmona Anelė, 

į dvi dukterys: Olga Yokubaitis, 
' žentas Frank; Mary Lapin ir 
| žentas Louis; anūkai: Donald ir 
: Myron; sūnus Peter Jr., marti 
a Georgine, anūkas Jimmie; švo- 
| gerka Tėssie Jaunush, jos duk- 
I tė Vivian ir krikšto duktė Do- 
| rothy; daug kitų giminių, drau- 

gų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago 
■ tors Union.

Kūnas pašarvotas 
iįį neral Home, 1424 S. 
I Cicero, Illinois.

Trečiadienį, rugpjūčio 13 d., 
; 1 valandą po pietų bus lydimas 
ij iš koplyčios į Lietuvių Tautines 

kapines.

Visi a. a. Peter Johnson gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki- 

: nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, 
Sūnus, Anūkai, Švogerka, 
krikšto duktė.

Laiodtuvių direkt. Alfred 
| t Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ . 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Eudeikis

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮFlat Jani-

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

Vance Fu- 
50th Ave.,

JohnLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

STANLEY STOTKEVICH 
(Stanislovas Stotkėvičius)

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

72 metų amžiaus, mirė rug­
pjūčio 8 d. rytą Veteranų Ligo- 

I. ninėje, Coral Gables, Floridoje. 
Į Gimęs 1886 m. liepos mėn. 
i 13 d. Lietuvoje, Raseinių apskr., 

Girkalnio parap. Amerikoje iš- 
I gyveno 45 metus.

Liko nuliūdę: žmona Ona ir 
Lietuvoje 2 seserys.

Kūnas parvežtas į Racine, Wis­
consin ir pašarvotas pas Acklam, 
729 Grand Ave., Racine, Wise.

Trečiadienį, rugpjūčio 13 d., 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčią, 
kuriojė įvyks gedulingos pamal­
dos už vėlionies sielą. Po pa­
maldų bus nulydėtas į Mound 

Į kapines, Racine, Wisconsin.
Nuoširdžiai kviečiu visus gi­

mines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdusi Žmona.
informacijoms:

MElrose 4-3359.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

je! Naujieniečiai, dirbkime taip 
vieningai ateityje, kaip dirbo­
me praeityje, ir mes susilauksi­
me savo siekimų laimėjimų. 
Baigdamas kalbėtojas kvietė vi­
sus naujuosius ateivius jungtis i 
su senaisiais į visų bendrą kovą 
ir darbą, kad vėl susilauktume 
laisvos, nepriklausomos demo­
kratinės Lietuvos.

Pasišventėliai darbuotojai

Piknike barus tvarkė Povilas 
Milaševičius. Dešinioji jo ranka 
buvo geroji jo žmona Sophie. 
Jiedu .abu pirmieji atvažiavo ir 
paskutinieji išvažiavo. Prie barų 
dirbo: Tony Kontrimas, V. Dar­
gužis, Juozas Baličas, Sophie 

i Sakalauskas, Marijona Zolpienė, 
Povilas ir Petronėlė Milėriai, J. 
Sakalas, VladMš Navickas, Vin­
cas Maukus ir Ieva Povilaitienū 
su savo pagelbininkais.

Pirmomis ryto valandomis 
.atvvko trafiko tvarkyli George 
Jonikas, Adomas Anderson, o 
vėliau atvyko ir kiti jų bendra­
darbiai J. Semaška, P. Girdvai­
nis ir kiti.

Programos piknikautojai lau­
kė ,nes jie žinojo, kad turės pro­
gos pasidžiaugti čikagiečiams 
gerai pažįstamomis dainininkė­
mis Irene Protas ir Kristine 
Austin, (b. d.) —Rep.

POVILAS SIRBIKE 
gyveno 821 W. 33rd Place

Mirė 1958 m. rugpiūčio 9 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų. 
Povilas; brolienė Mary Sirbike, 

Paliko nuliūdę: duktė Irene 
Ross, anūkas Gregory Paul, sū­
nus Povilas, brolienė Mary Sir­
bike, giminės Susan Grant ir 
Grimailų šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas George F. 
4 Rudini n koplyčioje, 3319 South 

Lituanica Avė.
Trečiadienį, rugpiūčio 13 d., 

. 10 valandą ryto būs lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapinės.

Visi a. a. Povilo Sirbike gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 

t tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dūkte, Anūkas, Sūnus, 
Brolienė, Giminės, Drau­
gai ir Pažįstamieji.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmiri. Te!.: YArds 7-1138.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpnbHe 7-8600 REpubfic 7-8601

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieni? 
Šeštadienį ir sekmadiėnį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgaiF 
vakarus prie šokip- muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO; MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

Juzė Luleikytė, 
Lietuvoj gyvenanti, paieško sa­
vo brolio Stanislovo Luleiko, gi­
musio Švėkšnoje 1925 metais; 
ir paieško savo tetos, tėvelio se­
sers Zofijos Luleikytčs, gimu­
sios Tenenusio miestelyje,'ište­
kėjusios. Mažulė ji gyveno Chi­
cagoje. Taip pat paieškomas Jo­
nas Karčiauskas ,kilęs iš Gruz­
džių valsčiaus, Pamūšiu kaimo 
ir gyvenantis Chicagoje. Visi čia 
suminėti asmenys arba juos pa- 
žįstantieji prašomi parašyti Po­
vilui Kraujeliui, 1349 So. Her­
mitage Ave. 
nes

Chicago 9, Illinois, 
jiems yra svarbus reikalas.

(Sk.)

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th A\įp., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

J

wwvwwvwwwwwwvwv

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

CAI L
CIVIL DEFEiVSF

L SACHS LEATHER

NAUJIENOS GARSINKITĖS NAUJIENOSEMOnroe 6-0091
W.V.WAWZ.W.WbVA’.VZi

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12.

KALBAME LIETUVIŠKAI
ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 ,______ ____  _ _ _

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūri. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

JOIN^»-SKYWATC1I
STASIUI PETRAUSKUI,
jienų nuoširdžiam rėmėjui, mirus, 

jo seserims Magdalenai Bėrlulienei, Domicėlei 
Budrienei ir Onai Virbiėkienei bei kitiems 
velionio giminėms ir artimiems draugams 

skia gilią užuojauta

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE R RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

I___________ _  __ ____ _____ _____
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KAS NAUJO
Kaip kada laikraščiuose užtin­

ki žinute, kad kuria nors šeima1
v V ‘ |

aplankė garnys ir apdovanojo ■ 
prieaugliu, sveriančiu keletą 
svarų. Daugiau ir nėra kas pra­
nešti: kokie palinkimai ir dva­
sios būsena su savim atsinešta 
— neištirta, tad nespėliosi, o ką 
likimas lemia — kas ten žino.

Išeina iš spaudos nauji leidi­
niai. Apie juos rečiau rašoma. 
O kaip kas iš jų visokeriopai 
įturtina mūsų lobyną ir kaip ka­
da susivaikome kokiu kultūriniu 
turtu praturtėjome ar koks ar 
kokie nauji tipai, tipeliai sukur­
ti. Kaip kada dėl tų naujų lei­
dinių net susimeta įvairiomis 
r/ytimis austi ginčai. 'Tad čia 
pat šioks toks įvairumas, minčių 
pasigalandimas. Dėl garnio at­
nešto prieauglio reikia gerokai 
luktelti iki išryškės ką jis pali­
ko.

O štai knygoje apie sukurtus 
tuos tipus-lipelius sužinai kas 
jie per šimtą kitą puslapių ir 
ne per metus, mėnesius, bet per 
kelias ar keletą valandų. Suži­
nai ir patenkintas, kad taip ma­
žai laiko sugaišdamas įsigijai 
naują pažįstamą iki šiol nežino­
mą ar panašų į jau žinomus, į 
bet kurį savo pažįstamųjų. Ir 
šiaip iš tų spaudos leidinių kaip 
kada daug ko sau naudinga įsi- 
giji, savo regratį padidini, ži­
niją įturtini, paįvairini ir tarp 
išmintingų atsdūręs turi ir gali 
apie ką šnektelti.

Taip, neabejotinai knyga ge­
ras gyvenimo bendrakeleivis: 
neįkyrus, nieko nereikalaująs, 
nekalbus, o vienok į tave šnekąs. 
Ne visuomet šnekąs, o tik tada, 
kai nori, kai tau patogu.

šiai Nidos knygų klubas Lon­
done sumetė patarnauti: padėti I 
susirasti, kas periodinėje spau­
doje parašyta geresnio, naudin­
gesnio, turinirigesnio ir savo 
turiniu patvaresnio; ne skaity­
mo akimirka ir ne ta diena ding­
stančio; kas vertingesnio, bran­
gesnio, širdžiai mielesnio, pro­
tui sveikesnio, blaivesnio. Mūsų 
kalboje visai naujos rūšies leidi-

SPAUDOTE
nys.

Tokią medžiagą pasišovė su­
rinkti “Rinktinėje”. Jos pirmas 
numeris išėjo ir žada kas trys 
mėnesiai su tais atrinktais raš­
tais pasirodyti. Pirmame “Rink­
tinės” numeryje įvairaus vertin­
gesnio turinio straipsnių paim­
ta: Iš Ateities 1, Dirvos 1, Drau­
go 4, Keleivio 2, Kario 1, Lite­
ratūros lankų 1, Laisvos Lietu­
vos 1, Naujienų 4, šv. Pranciš­
kaus varpelio 2, Vienybės 1, 
Sandaros 3, Darbininko 1, Mūsų 
Vyties 2 ir dar kitų iš įvairių 
laikraščių visokių smulkmenų. 
Tų įdomesnių atrinktų straips­
nių autoriais yra šie: A. Nevar- 
dauskas, T. Šurna, S. Sužiedėlis, 
dr. J. Matusas, Pr. Narvydas, 
P. Andriušis, dr. A. Dargis, M. 
Š., Kareckaitė, B. Babrauskas, 
Kaupas, V. Kasnėnas, dr. A. 
Račkus, K. Petrauskas ir kiti.

Iš “Rinktinės” Nr. 1 būtų sun­
ku spėlioti, kiek vykusiai ir be­
šaliai toji įdomesnioji iš periodi­
nės spaudos medžiaga parinkta. 
Būtų gera, kad “Rinktinės” lei­
dėjai nepamirštų ir pavergtos 
Lietuvos periodinės spaudos, Ir 
ten kaip kada vertingo pasirodo.

“Rinktinė” Nidos klubo na­
riams kaštuoja 50 et., o nena- 
riams — 75 et. Adresas: Nidos 
knygų klubas, 1, Lanbroke Gar­
dens, London, W 11, Gt. Bri­
tain.

Taip pat mūsų spaudoje lyg 
pirmiena, tai Nidos knygų klu- 
bos išleistas Antano Škėmos ro­
manas “Balta drobulė”.

Kodėl pirmiena?
Antanas Škėma, 192 puslapių 

knygoje, mus supažindina su gal 
iš dalies paveldėta ir gyvenimo 
iškraipyta jo sukurto Antano 
Garšvos dvasios būsena (psy­
che). Pasitaiko gyvenime tokių 
žmonių, kurie mūsų tarpe vei­
kia, dirba, draugija, bet mūsų 
akyse atrodo, kad jiems ko tai 
trūksta, arba kaip zanavykai sa­
ko: pas jį nevisa namuose; jam 
trūksta vieno šulo. Gydytojai 
psichiatrai lokius tipus priski­
ria prie nenormalių žmonių, lai-

Lincoln parko zoologijos sodo vadovybė rugpiūčio mėnesio paukš­
čiu parmko gulbine žąsį, kurios tėvynė yra Kinijoje nuo daugiau 
kaip 3,000 nietu. Europoje ir Amerikoje ši žąsis atsirado tik 1930 
metais. Tai yra 18 coliu aukštumo paukštis, sparnu ilgis iki trijų
pėdu, spalva pagrindiniai ruda su Įvairiais atspalviais. Gulbiniu žąsy 
p-rėiinto vieta yra pietinis Sibiras, o žiemavimo vieta pietinė Kinija. 
L i ncoln parko zoo turi jy dvi pora s.____

ko juos kandidatuojančiais į be­
pročių namus. A. Škėmos su­
kurtas Garšva taip pat baigia 
savo dienas su ramaus veide 
idioto išraiška. Iki šiol mūsų 
dailioje raštijoje tokie tipai be­
veik buvo nepaliesti, tokių ne­
mėginta pavaizduoti.

Ar Antanas Škėma sukūrė 
tipingą kandidatą į bepročius, 
tai galėtų pasakyti gydytojas 
psichiatras, nes toks gydytojas 
savo diognostikai (ligos pažini­
mui) čia susirastų daug medžia­
gos. Nors to romano turinys taip 
pat “nenormaliai” išdėstytas, 
suskirstytas, bet knyga skaito­
ma taip patraukliai, kad tie “ne­
normalumai” nepastebimi.

Antano Škėmos romanas “Bal­
ta drobulė” skaitytojus susiras. 
Ir pavadinimas to romano “Bal­
ta drobulė” visai vykęs. Sako­
ma, kad naujagimis panašus į 
aną baltą drobulę, bet gyveni­
mas gyvenimėlis tą baltą dro­
bulę savaip suantspauduoja.

Lietuvių profesinių sąjungų 
grupes- egzilėje mėnesinis laik­
raštis “Darbininkų Balsas” da­
bar jau spaustuvėje spausdina­
mas. Jo Nr. 7, kaip ir visi kiti, 
savais informaciniais straips­
niais straipsniukais yra įdomus 
ir žvairus.

Vedamajame — “Ūkio pla­

nai”, be kito, yra pasakyta, kad 
Pabaltijo kraštų ūkis yra visiš­
kai įjungtas į Sovietų sąjungos 
ūkio sistemą. Tačiau ir čia įvai­
riems kraštams paskirstyti vis 
kiti uždaviniai, štai Lietuvai 
okupantų įsakyta plėsti teksti­
lės, odos, metalo bei elektros 
pramonės šakas. Tatai paverg­
tos Lietuvos pramonė nėra si- 
jama su šalies bendru ūkiu ir 
žmonių poreikiais, bet visa 
įbrukta į Sovietijos imperijos 
siekimu sistema. 4- L.

Trumpai, bet ryškiai atpasa­
kota Vokietijos socialdemokrati­
jos politikos pagrindai.

Vokietijos socialdemokratų 
partija savo atstovų suvažiavi­
me pasisakė prieš tai, kad vi­
suomeninė — viešoji nuosavybė 
išimtinai priklausytų valstybei. 
Partijai nėra priimtina, kad val­
stybė tvarkytų šalies visus kapi­
talus ir ji įsigalėtų pramonėje. 
Partija tos nuomonės, kad veik­
tų ir privačios įmonės, bet ne 
išimtinai akcininkų tvarkomos, 
o organizuotų darbininkų bei 
visuomenės atstovų. Esą, varžy­
bos yra būtinos ir tokio ūkio 
mišra sistema' pakirstų kelią 
biurokratizmui ir centralizmui 
įsigalėti.

Vertas dėmesio trumputis 
straipsniukas “Tito atsikerta”.

Help strengthen America’s Peace Power
It’s a face filled with peace and 
strength—the face of the Statue 
of Liberty.

She’s a great symbol of one of 
the things most worth keeping. 
But she can only stand for liberty. 
It’s up to each of us to help keep 
it.

And you can help—by helping 
to keep the peace.

Peace costs money. Money for 
strength to keep the peace. Money 
for science and education to help 
make peace lasting.

Your Savings Bonds, as a direct 
investment in your country, make 
you a Partner in strengthening 
America’s Peace Power.

Think it over. Are you buying • 
as many Bonds as you might?.

Buy U. S. Savings Bonds
The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Šio laikraščio kaina iki šių 
metų galo vos 40 centų Ameri­
koj. Adresas toks: “Darbininkų 
balsas”, 55 Ringmer Ave., Lon­
don, S. W. 6. Gt. Britain.

“Varpas” neperiodinis leidi­
nys. Leidimo metai jau 69. Apie 
Vincą Kudirką str. Vienybės ir 
kovos ideologas parašė V. čižiū- 
nas. J. Žilevičius — V. Kudirka 
— himno autorius. Įdomiai, tu­
riningai parašyta B. G. N. — 
“Lietuva budo” St. Kairio kny­
gos recenzija.

Dr. Domas Krivickas nusako, 
koks yra Lietuvos tarptautinis 
status. Prof. St. Kolupaila ap­
žvelgia Lietuvos teritorijos plo­
tą. Dr. B. Mačiuika kalba apie 
Lietuvos ūkio įjungimą į Sovie­
tų sąjungos ūkį. J. Audėnas ra­
šo kaip Lietuva rusinama vieto­
vių pavadinimais. Toliau seka 
Jaunimo sūkuriai. Tikrai tai sū­
kuriai, kuriuos sugrupuoja, pa­
stebi ideologiją, sudaro jaunuo­
menės nuotaikas politikoje ir 
nušneka apie tautininkų ir libe­
ralų skirtumus. Rašo: V. Butri­
mas, Julius Šmulkštys, Leonas 
Sabaliūnas ir J. Jaks-Tyris. Dr. 
J. Pajaujis rašo apie bolševizmą 
ir Vakarus. J. Jaks-Tyris — 
Ūkinis Europos apjungimas ir 
Lietuva. Dr. V. Kanauka sutei­
kia daug medžiagos apie mirusį 
prof. dr. Juozą Bagdoną. Dr. 
Jurgis Gimbutas rašo apie Mas­
kvos atspausdintas studijas apie 
Lietuvos kaimo architektūrą. 
Toliau seka kitų svetima kal­
ba parašytų knygų apžvalgėlės. 
Kaip matome, šis “Varpo” nu­
meris turiniu yra įvairus, daug 
sudėta vertingos medžiagos. 
Yra kas skaityti ir apie kiekvie­
ną straipsnį tektų atskirai pasi­
sakyti. Leidinys susideda iš 
196 pusi. Kaina 2 dol. Adminis­
tracijos adresas J. Makauskas, 
701 Kiloughby Avė., Brooiklyn 
6, N. Y. Redakcinę komisija su­
daro: J. Audėnas, V. čižiūnas, 
A. IJandsbergis, J. Jaks-Tyris 
ir J. Pajaujis. J. Vlks.

Paieškojimai
Lietuvos gen. konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys
Amforowicz, Nikodem, iš 

Jonydžių k., Skiemonių vai., 
Utenos ap.

Andriukaitis, Vaclovas.
Andziulevičiūtė, Marė, Pra­

no d., iš žaliosios k., Liubavo 
v., Marijampolės ap.

Apanavičius, Cipri jonas.
Bauža, Jonas, Antano sūnus.
Bernatavičius, Vaclovas, 

Klemenso sūnus.
Bilbokas, sūnus ir duktė 

Juozo Bilboko, kilusio i Žalio­
sios k., Liubavo vai., Marijam­
polės ap.

Bučys, Jonas, Stanislovo sū­
nus, g. 1917 m., Klemiškės k., 
Klaipėdos krašte.

Butkus Stasys, gyvenąs Či­
kagoje.

Capailienė - Sandaraitė, Pe­
tronėlė.

Derenčius, Albinas.
Didžiakienė - Antanaitytė, 

Marijona, ir sesuo Dudienė, 
Marcelė, Bernardo dukt., iš 
Joniškėlio vai., Biržų ap.

Dijokas Aleksandras.
Gibavičius, Antanas, iš Ko- 

ciolkų k., Andriejavo vai., Su­
valkų ap.

Girnius, Jonas ir Mykolas, 
Jurgio sūnūs, kilę iš Švenčio­
nių apskr., Vilniaus krašto, iš­
vykę. j Braziliją.

Jurevičienė, Leonora.
Jurgutis, Polikarpas ir Sta­

sys, Polikarpo sūnūs, iš Kre­
tingos.

Kardokienė - Paku įkaitė, 
Agota, vyras Kardokas, Anta­
nas.

Kasauskas, Nikodemas.
Kazakienė - Lukienė - Di- 

jokaitė, gyvenusi Čikagoje.
Kazlauskas, Kostas ir žmo­

na Sofija.
Medelis. Juozas, Pijaus sūn.
Medišauskaitė - Vilčinskie- 

nė, Julija.
Medzviega, Antanas, Juozo 

sūn., gyveno Mechanicville, N. 
Y.

Miliauskas, Juozas, Stasio s.
Navickas, Alfonsas, Vinco 

ir Kristinos sūn.
Paplauskienė, Monika, An­

tano duktė.
Polikaitis, Petras ir žmona 

Marija.
Šalna, Juozas, Mykolo sūn., 

iš Grybėnų km.
Sangavičius, Mykolas.
Šetkauskas, Česlovas, iš Mi­

klaus! ų km., Sangrūdos vis.
Sinkevičius, Antanas ir jo 

šeima, gyvenę Bostone.
šiupšinskas, Jonas, Jono s., 

iš žiupos vienk., Stakliškių 
vai., Alytaus ap.

Skarupskas, Anupras, Kle­
mensas ir Stasys, Stasio ir 
Barboros sūnūs, iš Mašiškio 
vienk., šctos^ vai.

Skazenaitė, Kazė-Regina.
Smailys, Petras ir Simas.
Snitka, Jurgis.
Stonys, Jonas, Jurgio sūnus, 

gyvenąs Toronto, Ont.
Surdokas, Česlovas, iš Mik- 

1 ausiu km., Sangrūdos valse.
Tarasevičius, Petras.

Truskienė - Paškevičiūtė, 
Elena.

Vijūnas, Vladas, Simono sū­
nus, gyveno Detroit, Mich.

Vindašienė, Ona, ir sūnus 
Vindašius, Vytautas.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti

Consulate General 
of Lithuania,
M West 82nd Street, 
New York 2-7, N.Y.

Nuo savo burnos nutraukė
Per vieną premjerą publika 

Boguslavski scenoje gėlėmis 
apibėrė. Vienas net gniužulį 
šieno užmetė. Boguslavskis 
pasiėmęs tą gniužulį šieno ir 
padėkojęs visiems už gėles, 
pareiškė:

— O ypatingai esu dėkingas 
šiam geraširdžiui aukotojui, 
kurs nuo savo burnos gal pa­
skutinį kąsnį nutraukė.

„ ,S T0LI IR ARTIO v (liauji"dideli frofai'-ptau/ausi'frausįjmo įnnkiatĄv (J/yų mefi( patyrimas -^usirsaiininyaspatarnavimas v
JUOZAS NAUJOKAITIS

j 69^/^ 36,5-9209

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN 9

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
<071 Archer Ave. Tel.: LAfayettt

(į vakarus uuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

0FIC3 VALANDOS:
’’irmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare,

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Vėl siunčiame Jūsų užsakytus pas mus ar Jūsų pačių 
pristatytus siuntinius į visus kraštus. Taip pat parduo­
dame visų rusių medžiagas, odą ir kitas prekes žemiau­
siomis kainomis.

Kviečiame visus lietuvius įsitikinti, kad mūsų patar­
navimas yra tikrai nuoširdus ir lietuviškas, o visus 
musų buvusiuosius klijentus nuoširdžiausiai kviečiame 
sugrįžti pas mus ir vėl jaustis kaip SAVUOSE NAMUO­
SE—VIENOS ŠEIMOS NARIAIS.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, III., USA.

Tel: CRawford 7-2126v. *
f — "  ““-----------—----------------- ---- ---- ”------------s

GLOBE PARCEL SERVICE 
esanti 4102 Archer Avė., tel. FRontier 6-6399, 
kaip siuntė, taip tebesiunčia ir toliau siuntinius tiek Į Lietuvą, tiek į 
Sibirą ir kitus kraštus, jau 25 metai sąžiningai patarnaudama lietuviams. 
Čia pat vietoje galima gauti medžiagų siuntoms, puikios odos ir padų, 
skarelių ir vilnonių skarų, deimant. stiklo rėžtuvėlių, skustuvų, kerpa­
mųjų mašinėlių, mot. kojinių, parkerių ir kt. reikmių. Stengiamasi, kad 
siuntėjai būtų kiek galint daugiau patenkinti patarnavimais.

GLOBE PARCEL SERVICE dirba pagal specialu leidimą iš Maskvos.

45 metų biznio Sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth ■ Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

fa?

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.

MIDLAND
Sįvįhgs and.Lpsi 

Association
-■d .
'L ‘"V h if. / t' 
. XT'S t 
, ■ L ' GO/

INSURED1

PER 40 METU M 
VISU LIETUVIŠKU ]

KuLONDU f 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
į TAUPYMO 
i BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.95 
Vorriado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau.
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.
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THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Haisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, 111., under the Act ot March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Išvirkščia Russell’o logika

Pasikalbėjime su Amerikos UP žinių agentūros at­
stovu Kingsbury Smith lordas Bertram Russell pareiškė, 
kad žmonijai gresia pražūtis, jei nebus sustabdytos bran­
duolinio ginklavimosi lenktynės, kurios sudaro nuolatinę 
karo grėsmę. Garsusis britų matematikas, filosofas ir 
pacifistas sako, kad karas atominiais ir vandeniliniais 
ginklais sunaikintų civilizaciją, užmušdamas daugumą 
žmonių ir užnuodydamas radioaktingomis medžiagomis 
orą, žemę ir vandenis, taip kad gyvenimas šioje planeto­
je pasidarytų neįmanomas.

Russell reikalauja, kad žmonija “atsižadėtų karo, 
kaip sveikas asmuo civilizuotoje visuomenėje atsižadėjo 
privatinės žmogžudystės.”

Kas su jo pageidavimu nesutiks? Joks sveiko proto 
žmogus karo nenori, bet paties Russell’o palyginimas ka­
ro su privatine žmogžudyste sukelia abejonę dėl jo re­
cepto efektingumo. Ar privatinės žmogžudystės pasilio­
vė dėlto, kad sveiki žmonės (protiškai sveiki — “sane”) 
atsižadėjo žudymų? Ne, atsižadėjimo nebūtų užtekę.

Turėjo įsikišti valsytbė. Tiktai tada, kada valdžia su­
teikė apsaugą asmens gyvasčiai bei turtui ir perėmė sa­
vo žinion teisingumo vykdymą, tiktai tada privatinis žu­
dymas virto “nesveiku” ir nepakenčiamu (baudžiamu) 
dalyku visuomenėje. Protiškai ir normališkai sveiki vi­
suomenės nariai tada atsižadėjo “teisės” atimti betkam 
gyvastį, o “nesveikiems” asmenims sudrausti buvo suda­
ryti tam tikri valstybiniai organai: policija, teismai 
ir t. t.

Be šitų sąlygų privatinis prižadas neužmušti nedaug 
tereikštų. “Nesveikas” visuomenės elementas nepaliautų 
plėšti ir užmušinėti ir būtų gal net padrąsintas taip da­
ryti, kai “sveikoji” visuomenės dalis atsisakytų naudoti 
prieš juos tą pačią priemonę.

Santykiai tarp tautų
Dabar pabandykime pritaikyti šituos samprotavimus 

tautoms.
Sakysime, tam tikros valstybės paklauso lordo Rus­

sell’o patarimo ir padaro iškilmingą nutarimą nekariau­
ti. Sakysime net, kad tokį nutarimą priima visos valsty­
bės, kiek jų yra pasaulyje. Bet ar jos visos šito nutarimo 
laikysis ?

Visiems žinomi netolimos praeities faktai liudija, kad 
to negalima tikėtis. Žinome, kas atsitiko Korėjoje, kurią 
Jungtinės Tautos buvo pripažinusios (dalyvaujant ir So­
vietų Sąjungai) nepriklausoma valstybe ir prižadėjusios 
jai savo protekciją: vos tik Amerika ištraukė iš Korėjos 
Respublikos daugumą savo kareivių, kai į ją įsiveržė iš 
šiaurės komunistų armija, apgingluota sovietų ginklais 
ir apmokyta sovietų instruktorių! Kai šituos agresorius 
Amerika ir 15 kitų tautų sumušė, tai agresoriams į pa­
galbą atėjo komunistinė Kinija.

1 Sovietų Sąjungos valdžia ne tik nieko nedarė, kad tie 
agresoriai būtų sulaikyti, bet teikė jiems visokią paramą 
—ir tuo pačiu laiku piktai dergė tas šalis, kurios padėjo 
Korėjos Respublikai nuo užpuolikų atsiginti!

Šito pavyzdžio turėtų užtekti kiekvienam sveikai pro­
taujančiam žmogui, kuriam kyla klausimas, ar valstybių 
prižadėjimas “nekariauti” apsaugotų pasaulį nuo karo. 
O tokių ir panašių pavyzdžių juk yra daug. Nevisada 
agresoriai puola atvirai; dažniau jie vykdo savo žygius 
pridengtoje arba užmaskuotoje formoje: Graikiją pvz. 
stengėsi užkariauti “tarptautiniai partizanai”; į Veng­
riją sovietų žmogžudžiai ėjo, neva pakviesti “vengrų 
liaudies”.

Taigi yra ne tik nesveikų žmonių civilizuotose visuo­
menėse, kurie praktikuoja žmogžudystę, bet yra ir “ne­
sveikų” valdžių, kurios naudoja karą, vienokioje arba 
kitokioje formoje, savo tikslams pasiekti; naudoja jį, net 
ir davusios prižadą nekariauti ir sulaikyti kitus nuo ka­
ro!

Civilizuotoje visuomenėje valstybė apgina asmenis 
nuo žmogžudžių, bet ir ji kartais nesugeba žmogų apgin­
ti. žmogžudystės tai vienur, tai kitur įvyksta kasdien. 
Todėl ir įsteigus valstybinę apsaugos sistemą, nėra ab­
soliučiai uždrausta užmušti: privatinis užmušimas nėra 
draudžiamas, kada žmogus yra užpultas ir ginasi.

Argi šitos teisės nereikia pripažinti tautoms? Jeigu 
jos atsižadės karo, atseit, nutars ir nesiginti, kai bus už­
pultos, ir neiti į pagalbą kitoms užpultoms tautoms, tai 
rezultate kas laimės? Laimės agresoriai, tų šalių val­
džios, kurioms civilizuotos žmonijos teisėtumo ir dorovės 
dėsniai yra svetimi!

Dabartinėje tarptautinėje tikrovėje Vakarų demo­
kratijų “atsižadėjimas karo,” logiškai vedąs prie jų nu­
siginklavimo, reikštų — atidaryti kelią Kremliaus ban­
ditams į vakarinį Berlyną, paskui į Vakarų Vokietiją ir 
į likusias Vakarų Europos šalis. Toliau Amerika, vei­
kiausia, neleistų sovietų ordoms eiti, nepaisant ką saky­
tų britų filosofas. Bet ar tada nebūtų jau per vėlu gin­
tis, jai vienai?

Nereikia Salemono galvos šitokiai įvykių raidai pra­
matyti, priėmus Russell’o “karo atsižadėjimo” principą. 
Tačiau reikia pasakyti, kad ir pats šito principo skėlbi-, 
mas bei propagavimas pasaulio spaudoje jau daro žalą 
demokratijų reikalui, nes jisai silpnina jų pasiryžimą 
gintis, jei reikės, su ginklu rankose, ir stiprina neutra- 
lizmo nuotaikas laisvajame pasaulyje.

Russell’o tezė, kad nesą baisesnio dalyko, kaip karas, 
neišlaiko kritikos. Civilizuotai tautai patekti į svetimą 
jungą ir atsidurti po letena tokio kruvino despotizmo, 
kaip Rusijos bolševizmas, yra baisesnė nelaimė, negu 
karas.

Civilizuota visuomenė yra skurusi ne tik sąlygas 
žmonių egzistencijai apsaugoti, bet ir tokias vertybes, be 
kurių žmogaus gyvenimas neturėtų prasmės.

Apžvalga
VEŽĖ Į SIBIRĄ 

NEKALTUS
“Vilnies” skaitytojo Juliaus 

Grebliuko giminaitė parašė 
jam iš Marijampolės (dabar 
vadinamos “Kapsuku”) ilgo­
ką laišką, atsakydama į kai 
kuriuos jo klausimus. Ji sako­
si esanti lieutvių kalbos mo­
kytoja, taigi — komunistė ir 
sovietų valdžios tarnautoja.

Aiškus dalykas, kad ji sten­
giasi kaip įmanydama geriau 
aprašyt sovietinio rojaus skai­

stybes (antraip, ji ne tik ne­
tektų uždarbio, bet susilauk­
tų ir blogesnių pasėkų). O 
betgi ji negali užtušuoti pro­
pagandos dažais juodų “ro­
jaus” dėmių.

Savo amerikinio dėdės J. 
Grebliuko užklausta, “Ar tie­
sa, kad be jokio nusikaltimo 
veždavo į Sibirą, jei tik kas 
buvo buože', ji bando mėtyti 
pėdas. Ji pasakoja apie “bai­
sius” pokario metus; apie 
“pilnus miškus partizanų”, 
“žudynes” ir “gaisrus”. Ir ji

sako, kad sovietų valdžia, jei 
sužinodavo, kurie ūkininkai 
duoda tiems partizanams mai­
sto arba priima į savo namus, 
tai juos “išveždavo į Sibirą’.

Tai vienas pateisinimas. Bet 
čia pat “Kapsuko” mokytoja 
priduria:

“Buožes vežė ir be aiškių 
įrodymų, nes, savaime aiš­
ku, jie nejautė jokių simpa­
tijų tarybų valdžiai”.

Čia išlenda yla iš maišo!
Okupanto valdžia gabeno į 

Sibirą ir niekuo nenusikaltu­
sius žmones, kurie, jos nuo­
mone, “nejautė simpatijų ta­
rybų valdžiai”.

O tokie žmonės, okupantų 
akyse, buvo visų pirma “buo­
žės”, atseit, ūkininkai, kurie 
samdo bent vieną kitą darbi­
ninką.

Tą žodį “buožė”, įvedė į ko­
munistų literatūrą fanatikas 
Zigmas Aleksa - Angarietis, 
versdamas lietuvių kalbon ru­
sišką “kulak” (kumštis).

Vadinasi, jei buvai ūkinin­
kas ir turėjai daugiau žemės, 
negu kad galėjo ją apdirbti 
vien savo šeimos nariai, tai 
tūve griebė ir vežė į Sibirą, 
nepaisant ar buvai kuo nusi­
kaltęs, ar ne!

Nelaiminga “Kapsuko” mo­
kytoja, atskleisdama šitą fak­
tą, bando įtikinti savo dėdę, 
gyvenantį St. Petersburg, Flo­
rida, kad tai “savaime aišku”.

Tačiau jai, matyt, dingtelė­
jo į galvą mintis, kad ta “sa- 
vaiiiie aiški” tiesa gal nebus 
tokia kiški jos amerikiniam 
dėdei, kuris yra tiek prasisie­
kęs, jog galėjo persikelti į Flo­
ridą. Anie Lietuvos “buožės” 
ne -sapne nesapnavo apie to­
kią “proletarišką” gerovę, 
kaip jo!

Kad dėdė krba tie, kurie 
skaitys jo laišką, neimtų abe­
joti reikalingumu tremti į Si­
birą ūkinikus tik dėlto, kad 
jie “buožės”, laiško rašytoja 
pavartoja paprastą moterišką 
gudrybę.•< mėgina graudumu 
suminkštinti amerikiečio šir­
dį. Ji pasakoja apie pokario 
suirutę, kada vyko “žūtbūtinė 
kova”, apie baisius laikus, 
kada kalti ir nekalti nukentė­
davo, ir dejuoja: “Och, sun­
kūs tai buvo metai, nesinori 
nė prisiminti!”

Vadinasi, nevarginkite jos 
įkyriais klausimais ir nekal­
tinkite jos, jei ji ką pamela­
vo. Ji perdaug susijaudinus ir 
nebeatsimena, kas tikrai tais 
“sunkiais laikais” atsitiko!

Kolūkiška “gerovė”
Tačiau, sulaikiusi ašaras, 

“Kapsuko” mokytoja tęsia to­
liau savo melo pasaką. Ji ra­
šo, kad “dabar visi tie išvež­
tieji jau grįžta iš Sibiro į savo 
namus, ar kur kas nori”.

Ji “užmiršta” pridėti, kad 
sugrįžusių jų namai jau yra 
ne jų. Jų sodybos taip pat

jiems nebepriklauso. Gyvent 
jie negali “kur kas nori”, nes 
turi ieškoti uždarbio; o visi 
darbai okupanto valdžios ir 
komunistų partijos rankose. 
Sugrįžusieji iš Sibiro jiems ne 
labai pageidaujami.

Laiško rašytoja bando at­
sakyti į dėdės klausimą apie 
“kolūkius”. Ji drąsiai pareiš­
kia, kad “bendrai, tai kolū­
kiečiai gyvena gerai” ir net 
“labai gerai tie, kurių šeima 
darbinga”.

Į kolūkius suvarytieji ūki­
ninkai dabar jau gyveną pa­
našiai kaip miestiečiai. Tik 
vėl bėda:

Šoferiu unijos (Flint, Mich.) biznio 
agentas Jack Thompson buvo polici­
jos sulaikytas ryšium su Frank Kier- 
dorfo mirtimi (Kierdorf buvo suras­
tas vos gyvas ir visas apdegęs). Thomp­
son yra nužiūrimas kaipo kaltininkas 
gaisro, kuriame apdegė Kierdorf.

BRUNONAS BUŠACKISLaisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

3.
Po 

Poltavos mūšio Augusto išstumtas Leščin- 
skis gyveno iki 1712 m. švedų Steltine ir 
Švedijoj, o 1714 m., gavęs iš Karolio XII 
Zweibruecken’o hercogiją, jis ten rezida­
vo iki 1720 m. Vėliau Prancūzijos priim­
tas Elzasan, jis 1725 m. ištekino savo duk­
terį Mariją už Liudviko XV.

3. Stanislovas išrenkamas 
karalium antru kartu

1733 m. mirus Augustui “Stipriajam”, 
Prancūzija sumanė savo ir Švedijos jėgo­
mis karalium išrinkti Stanislovą ir jį vėl 
intronizuoti Lenkijoj ir Lietuvoj. Barono 
d’Andelot lydimas, Stanislovas Prancūzi­
jos diplomatijos nurodymais pirkliu per­
sirengęs slapta per Vokietiją iškeliavo į 
Lenkiją ir, Varšuvon 1733 m, rugsėjo mėli. 
7 d. atvykęs, ten incognito gyveno Pran­
cūzijos pasiuntinio markizo de Monli pa­
slėptas. Pagal markizo de Monti planą 
Prancūzijos pasiuntinys Danijoje grafas

d e P 1 ė 1 o gavo savo valdžios instruk- j 
ciją išrūpinti pas danų vyriausybe laisvą ; 
pravažiavimą per Zundą labai demons- j 
tratyviai paruoštai ir jau atplaukiančiai 
prancūzų burinių laivų eskadrai, apie ku­
rią buvo, tikrajai St. Leščinskio kelionei 
sauskeliais nuslėpti, tyčia paskleistas gan­
das, kad ji veža ekskaralių Stanislovą į 
Lenkiją.

Atlikus slapta kandidatūros paruošimą, 
Stanislovas tikrai vėl seimo 1733 m. rug­
sėjo mėn. 12 d. buvo išrinktas karalium. 
Mat, m irusis karalius iš saksų valdovų 
namo buvo padoresniam bajorijai baisiai 
įgrisęs savo makiavelistinėmis intrigomis, 
kuriomis jis, nesiskaitydamas su priemo­
nėmis, siekė savo absoliutizmo. Jis, būda­
mas be jokių principų ir absoliučiai nesą­
žiningas, net buvo sutikęs su tuo, kad Ru­
sija ir Austrija pasidalintų Lenkiją ir 
Lietuvą, jeigu jam būtų duota Čekija ir 
Moravija prisijungti prie savo paveldėtos 
Saksonijos ir jeigu ten būtų leista įsivesti 
autokratišką santvarką. Dėl to seime pra­
vesti Stanislovo išrinkimą Prancūzijos at­
stovui nebuvo sunku.

Daug sunkesnis uždavinys buvo išrink­
tajam karaliui ir patikrinti sostą. Rusijos 
carienė Ona, pabūgusi Prancūzijos kara­
liaus uošvio Lenkijos-Lietuvos soste, pri­
tariama Austrijos ir Saksonijos, nutarė 
Stanislovą smurtu nuversti ir vietoj jo

pastatyti saksų kurfiurstą Augustą, miru­
sio valdovo sūnų elekcinės monarchijos 
priešakyje, šis nors ir nebuvo toks patvir­
kęs lėbautojas ir klastingas intrigantas, 
kaip tėvas, bet buvo negabus ir labai ne- > 
rūpestingas. Augustas buvo carienei paža- I 
dėjęs, kad jeigu ji efektyviai parems jo 
kandidatūrą ir jį įkels į sostą, jis perleis 
lėno teisėmis Kuršo hercogų sostą josios 
meilužiui Bironui. Ketlerio giminei išmir- 
štant, buvo numatoma greita to nuo Len­
kijos-Lietuvos valdovo priklausančio va­
salinio sosto vakancija.

Dėl to carienė pasiuntė generolą Lascy 
su 30,000 kariuomene Lenkijon. Stanislo­
vas neturėdamas savo dispozicijoje gink­
luotų pajėgų su savo šalininkais iš Varšu­
vos išbėgo. Atvykęs 1733 m. spalio mėn. 
2 d. į Dancigą, jis ten įsistiprino ir laukė 
iš Prancūzijos pagalbos. Prancūzija per 
savo atstovus ir asmeniškais savo kara­
liaus laiškais Dancigui žadėjo paremti 
laivynu, kariuomene ir pinigais.

Stanislovo į Dancigą pasitraukusių ša­
lininkų tarpe buvo: Lenkijos primas 
Gniezno arkivysk. Teodoras Potockis, di­
dysis Lenkijos iždininkas grafas Prancišr 
kus Osolinskis, didysis Lietuvos iždinin­
kas, pakancleris ir Vilniaus kaštelionas 
kunigaikštis Kazimieras Čartoriskis, jo 
sūnus Augustas ir.dar trejetas Čartoris­
kių, Krokuvos kaštelionas grafas Stanis­

“Kolūkiečiams senatvėje 
jau kiek sunkiau, nes pen­
sijos jie negauna, medikalės 
apdraudos nėra”.

Vadinasi, “kolūkietis”, su­
laukęs senatvės, turi badauti, 
nes kol jisai dirbo, tai vos iš­
simaitindavo ir tik per didelį 
vargą galėdavo nusipirkt dra­
bužius. Neturėdamas jokių 
santaupų jiei savo namų, kur 
jisai gali senatvėje pasidėti?

Pagaliau ji kai ką papasa­
koja ir apie “gerovę” dirban­
čiųjų arba tarnaujančių mies­
tuose. Ji pati nori leisti savo 
sūnų į muzikos mokyklą. “Tai 
kainuoja nebrangiai”, rašo ji, 
bet “labai sunku su muzikos 
instrumentais”. Jie arba labai 
brangūs, arba jų visai nėra. 
Ir ji prašo savo dėdę “nupirk­
ti akordeoną (armoniką) ir 
man atsiųsti”!

Pradėjo ji savo propagan­
dos laišką pasakojimu apie 
žmonių išvežimus į Sibirą ne­
va dėl partizanų siautimo 
miškuose, sąmoningai užtylė­
damapirmą:šias masines de­
portacijas, 19 M metų birželio 
mėnesį. Jokių partizanų tada 
Lietuvoje nebuvo, o betgi de­
šimtis tūkstančių žmonių oku­
pantas išvežė į Sibirą!

Iš to turi būt aišku kiekvie­
nam, kad “Kapsuko” mokyto­
ja rašė, norėdama savo dėdę 
Amerikoje apgauti. Galimas 
dalykas, kad ji buvo privers­
ta taip rašyti. Jos reikia pasi­
gailėti.

Bet kaip pateisinti tuos, ku­
rie gyvena šioje laisvoje šaly­
je ir mekeno neverčiami, ap­
gaudinėja Amerikos lietuvius 
melagingomis pasakomis apie 
Lietuvos žmonių “laisvę” ir 
“gerovę” sovietų valdžioje?

Jie sakė, kad masinių de­
portavimų į Sibirą “nebuvo”. 
Jie vadino tuos, kuriuos so­
vietai išgabeno į Sibirą, “ban­
ditais” ir “kriminalistais”. Bet 
šiandien nebėra jokios abejo­
nės, kad Lietuvos okupantai 
išvežė į Sibirą tūkstančius 
niekuo nenusikaltusių žmo­
nių. Vežė juos tik dėlto, kad 
tai buvo žmonės, neturėję 
“simpatijų tarybinei vald­
žiai”!

Tačiau Prūseika, Andrulis, 
Bimba ir Mizara šitą barbarų

lovas Poniatovskis (busimojo karaliaus 
tėvas), galingos Sapiegų šeimos šefas Juo­
zapas Sapiega, Skirsnemunės seniūnas 
Panemunės dvaro savininkas pulk. Anta­
nas Eperijošius, Stanislovo giminaitis gra­
fas Dcnhofas, Prancūzijos pasiuntinys 
markizas de Monti, žinomas poetas, Len­
kijos referendaras Juozapas Zaluskis, iš­
mintingas dvasininkas, vėlesnis vyskupas 
Andrius Zaluskis, prancūzų bajoras de 
Solignac ir teisininkas Tercier bei dauge­
lis kitų didikų ir. bajorų.

Po Augusto kontrelekcijos, įvykdytos 
rusų ginklo pagalba, Prancūzija paskel­
bė Austrijai 1733 m. spalio mėn. 14 d. ka­
rą ir darė įspūdį, kad ji ir prieš Rusijos 
kėslus Lenkijoj ir Lietuvoj griebsis gink­
lo. Kai tuo tarpu į Kopenhagą atvyko 
prancūzų eskadra, grafas Plclo, rinitai 
žiūrėdamas į žadėtosios pagalbos Stanis­
lovui reikalą, prisispyręs reikalavo, kad 
eskadra, kurios pasirodymas teturėjo 
reikšti tuščią gestą Stanislovo naudai, 
tikrai vyktų į Dancigą. Dar būdamas dra­
gūnų atsargos pulkininku Paryžiuje, jis 
priklausė “de l’Entre Sol” klubui, kurio 
įžymiausias narys buvo garsusis abatas 
de Saint Pierre, plano Europai politiškai 
sujungti autorius. Kai tas ir kili sumany­
mai buvo klube diskusijų objektu, jo na­
riams buvo gerai žinomas ckskaraliaus

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, AUGUST 12, 1958

Kitais žodžiais...
Anglų kalba leidžiamas Lie­

tuvių Studentų dr-jos bertai- 
ninis Litu anus, savo nr. 2 kai 
kuriais straipsniais, kasžin, ar 
ištikrųjų tarnauja žurnalo tik­
slui — informuoti kitataučius 
apie lietuvius ir Lietuvą. Pa­
vyzdžiui, Juliaus Šmulkščio 

; “The Marxian Concept of De­
mocracy” tikslui tolimas ir, 
kaip “Nauj.” redakcija įrodė, 
turiniu ginčytinas. Ką kita­
tautis skaitytojas apie redak­
cijos nuotaikas pagalvos, pa­
stebėjęs A. Škėmos “Three 
Songs of Celesta” vertime sa­
kinį: “like jews condemned 
for cremation”. Anglų kalboje 
tautų vardai rašomi iš didžio­
sios raidės. Mažoji “j” žodyje 
“jews” vartojama tų, kurie 
nori žydus niekinti. Kasžin, ar 
gudru Lituanus’e rodyti anti­
semitizmą? Be to, ir Škėmos 
kūriniai, kasžin, ar tinka in­
formacijai apie lietuvių kūry­
bą, nes, viena, nieko lietuviš­
ko juose nėra, antra, čia tik 
pamėgdžiojimai daug geriau 
rašiusių prancūzo Sartre ir 
žydo Kafkos.

5^ ❖ ❖

Žurnalo tikslui gerai tar­
nauja Dr. A. Klimo “Lithua­
nian and Germanic Langua­
ges”, nors dėkingesnė tema 
būtų santykiai vokiečių ir lie­
tuvių literatūrų, kadangi tarp 
kalbu santykiai nedideli. Sa- 

įvo vietoje ir V. Rastenio apie 
Lietuvą 1958 m., nors vaizdas 
toli gražu ne visapusis arba 
pilnas. Lietuviškumo nedaug 
K. C. Girtauto ištraukoje iš jo 
veikalo “The Refugee” ir vei­
kalo recenzijoj. Autorius, pa­
vyzdžiui, sako: “The assimi­
lated refugee functions as a 
person who is motivated by 
either an idealistic or utilita­
rian orientation”. Kadangi, ir 
ne tremtinys gyvena idealistu 
ar materialistu, tai kur skir­
tumas? Tremtiniais Amerikon 
atvykę lietuviai virsta atei­
viais, po to piliečiais ir įeina 
į krašto gyvenimą gana pla­
čia vaga. Ta vaga laukia ge­
ros plunksnos, kurios, gaila, 
Girtautas neparodė.

smurtą gina — kaip pasam­
dyti.

Stanislovo, žymaus mokslininkų Prancū­
zijoje mecenato, didelis susidomėjimas 
federalisliniais projektais ir principinis 
tokiems sumanymams pritarimas. Dėl to 
Plėlo ne tik kaip prancūzas susižavėjo 
Stanislovui į sostą įkelti akcija, bet ir 
kaip europietis bei vakarų kultūros atsto­
vas jautė pareigą viską daryti, kad vaini­
kas būtų jo karaliaus uošviui patikrintas.

Iš kilos vėl pusės garbingam Prancūzi­
jos pasiuntiniui buvo ne vistiek, kokiu 
būdu padėti prancūzų kandidatui atsikra­
tyti varžovo. Kai jam vienas saksiškos 
kilmės danų kapitonas Trischler pasisiū­
lė kurfiurstą nunuodyti, Plclo, laikyda­
masis riteriškumo principų, ne tiktai pasi­
piktinęs atmetė sumanymą, bet ir pasirū­
pino, kad neskrupulanliškas karininkas 
būtų suimtas. Už lai Stanislovui militariš- 
kai padėti, jis iš savo vyriausybės reika­
lavo pasiųsti 30,000 vyrų iš prancūzų ar­
mijos, stovinčios prie Reino, į Saksoniją.

(Bus daugiau)



Lietuviai landūnuose
(Tęsinys)

Kita laiminga diena
— Ar gali rytoj ištrūkti? — 

skambina telefonu mielasis 
Pranas Bulavas.

— Galiu, — sakau.
— Ar nori važiuoti į Sandū- 

nus?
— Kas, ar aš? Kur dingsi 

nenorėjęs!
Mrs. Maria Bulaw, Mr. Pra­

nas Bulavas ir jaunutis Do­
rian, įpėdinis, juodu, puikiu, 
šauniu automobiliu (kadila- 
ku-ne-kadilaku) 7 valandą ry­
to trečiadieni jau sklendėme 
pro kvoterių rinkėjus Calu­
met Skyway autostradą, ir ne­
spėjus porą kartų sustot, kaž­
kokiems muitininkams po po­
rą kvoterių j keseles įmesti, 
išsukome į Beverly Shores 
Drive ir iš tos į Lake Shore 
Drive, kol juodasis pegasas 
sustojo ties malonios vasar­
vietės frontine veranda.

Stasys Maukus, žinomasis; 
Chicagoje lietuvis, kurs savoj 
dirbtuvę brangios gamybos 
rūbų siuvyklą per 34 metus 
išlaiko pačiame Chicagos mie­
sto centre prie Palmer House 
ir čia savaitgaliais ir trečia­
dieniais atvyksta su savo šei­
ma per vasaros sezoną pagy­
venti.

Pasirodo, lietuvių čia dau­
giau, kaip namie. Ne tik, kad 
malonioji šeimininkė Mrs. 
Mankus ir jos motinėlė ir sve­
čiai besą savi tautiečiai, bet 
ir visi kiti kaimynai tokie pat.

Čia jau radome dvi seseris, 
kurių trečiajai dabar prisidė­
jus, turėjome visas tris: Mrs. 
Della Kuraitis, Mrs. Frances 
Kaipan ir Mrs. Maria Bulaw. 
Tokia reunija viduryje savai­
tės, ypač kai visos turi atsive­
žusius didelius krepšius ir kil­
nojamus šaldytuvus gėrybių 
alkiui ir troškuliui numal­
šinti, sudaro atmosferą vi­
siems pasijusti vienos šeimos 
nariais.

Rakibolais velkini, didžiuo­
ju lietsargiu, keliomis lengvo­
mis kėdėmis nešini ir varlia- 
žmogių prietaisus užsikabinę 
nutraukėme į paplūdimį, kur 
vanduo, saulė ir smiltys mūsų 
jau laukė nesulaukė.

Reikalingas konkursas 
vietovardžiui

Praeinant visą eilę lietuviš­
kų vilų man paaiškino istori­
ją, susietą su gražios vilos 
gražiu vardu “Villa Albra” iš­
radimu. Tai yra mūsų žino­
mojo dainininko Algirdo Bra­
zio nuosavybė ir los vilos var­
das yra sudėtas iš pirmųjų jo 
vardo ir pavardės skiemenų. 
Pasirodo, Albrą buvo išradusi 
Bulavo dukrelė Marša, tik ki­
ta konkursą laimėjo, kadangi 
toji prie Albra dar pridėjo žo­
dį “Villa”. Tas konkursas sa­
vo laiku buvęs plačiai garsin­
tas mūsų spaudoje ir vilos pa- 
krikštijimas kai kurių “kūmų” 
ir šiandien tebeprisimenamas 
su malonumu. Sako, sekantis 
konkursas bus Stasio Man- 
kaus vilai surasti vardą, o 
paskutinis ir pats didžiausias 
bus visai šiai lietuvių vasar­
vietei parinkt bendrinį vardą.

Štai lik pakeliui nuo Man- 
kaus vilos iki kopų: Vila Bal­
ta, savininko lietuvio Baltos 
vasarnamis, Leo Jakaitis, Vil­
la Albra, dar keli namai, ku­
rių neteko užrašų pastebėti, ir

, pagaliau prie pačių kopų — 
Nida. Kalvaičių “kurhauzas”, 
kurio įsteigimas turi ilgesnio 
aprašymo vertą istoriją. Skly­
pai čia gana brangūs, viduti­
niškai po $4,000, sako. Žino­
ma, toliau nuo kranto, pigiau; 
bet kad visi prie to smėlįp 
smelkiasi.

Paplūdimis čia grynai lietu- ! 
viskas. Žiūriu, prof. Jonikas 
pareinąs į keptą vėžį panašus, 
Aloyzas Baronas su gražia po­
nia, nuosava žmona, betrau­
kiąs grybauti, Vytautas Ba­
džius būryje Vyrų Choro dai­
nininkių ir kelių choristų 
draugėje iškilę į ekskursiją 
iki ežero galo! Vandenyje tai 
vienas lai kitas seniai bema­
tytas veidas, kitoms kūno for­
moms iki kaklo vandenyje įsi­
merkus, nelengvai beatpažįs­
tamas, ir taip iki pačių paplū­
dimio ribų, už kurių vėl jau 
prasideda “svetimtaučiai”, su 
lietuvišku priemaišalu iki pat 
Michigan City limits...

Surasiu lietuvių rojų!
Mano cicerone, mielasis Pr. 

Bulavas, be kitko buvo papa­
sakojęs apie vieną didelės ini­
ciatyvos čikagielį lietuvį p.Ja- 
rošą, kurs seniai, bene pirma­
sis, aptiko vieną žavingą kam­
pelį tada dar laukinių kop- 
kalnių gilumoje, arti Michi­
gan City, ir čia įsteigė pirmą­
ją vasarvietę su užeiga, kurią 
pavadino tikrai lai vielai tin­
kamu vardu “Paradise” — ro­
jumi. Bet tą rojų šiandien su­
rasti esą nebe lengva, nebent 
važiuojant plentu į Michigan 
City, kuriuo galima tą vietą 
atsekti.

Pakartotinai atidavęs “kas 
Dievo Dievui, kas ciecoriaus 
— ciecoriui”, prisimaudęs' 
skaisčiame Michigano vande­
nyje, ir atsiprašęs Poseidono 
ir Prano, palipau į aukštą 
kopkalnį grybų, mėlynių ir 
barškuolių pasirinkti. Džung- 
lė nuo pat Winnipego ir Flin 
Flono dienų tebetraukia savin 
nenumaldoma nostalgija, ir 
sykį joje atsidūrus, traukia 
vis tolyn ir gilyn.

Tolyn į mišką, daugyn gry­
bų, sako grybautojai, čia jų 
radau tik vienui vieną šeimy­
ną — baltų vešlių musmirių, 
savo genties savybėmis visiš­
kai pasitikinčių, ir juos pali­
kęs nuklydau per kalnus kal­
nelius, nuodingąsias ivas ir 
laukinių vynuogių raizgynus į 
pirmą kartą kojomis paliestas 
svetimybes. Manote, čia bu­
vo dykuma?

Išsinėręs į aikštę, radau ke­
letą nuo žmonių ir pasaulio 
izoliuotų vienkiemių. “Kad tik 
būtų daugiau tų gyventojų”, 
klausau lietuviškai sako vie­
na nląmelė kitai mamelei, su­
sėdusios miško skynime pas­
tatytos sodybos kiemely. Baip- 
šys “Gražina” užrašyta prie 
sekančios sodybos, dar kelios 
miško sodybos be vardo, pa­
galiau kryžkelė su perspėji­
mu, kad “dead end” ir kelio 
toliau nėra. Žiūriu, prie kuo­
lelio užrašas “Leonas” ir ta­
kelis veda gilyn, toliau vėl 
aukštyn į krūmuose slypin­
čią rezidenciją. Iš čia lakeliu 
per smėlio ir aštrių žolių už­
tvaras pasiekiu paežerę, kuria 
pa traukiu, pro d-ro Juozaičio 
vasarviete su visais gyvenimo 
patogumais ir motorine valti­
mi — tolyn tolyn, rytų linkui;
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Mrs. Minnie Nicholas prieš teisėją Virgil Norris, Indianapolis 
teisme, su savo advokatu. Ji pakaltinta nužudymu Forrest Teel, 
bet ji sakosi esanti "nekalta".

Buvau perspėtas, kad kelias 
paežerių yra užneštas ir ban­
gų nuplautas. Taip tikrai bu­
vo. Bet kelias buvo pradėtas 
atstatyti, tik čia prasidėjo an­
glosaksiškas labai jau neso­
cialus paprotys — užrašai, esą 
“private beach”, “no trespas­
sing”, “private property” ir 
panašūs erzinantieji iš seno­
sios Europos atsinešimai. Kas 
gali paukščiui ir pėstininkui 
užtverti kelią! O kelias, nuo 
ežero tvorelėmis atitvertas ir 
virbų suvertimais atskirtas 
vedė tolyn į nežinomas toly­
bes. Ten gera, kur mūsų nėra. 
Pagaliau kelias atsirėmė į už­
tvarą ir staigiu kampu pasu­
ko dešinėn, į vieną žavingiau­
sių iki šiol matytų slėnių, ku­
riame matėsi keli pastatai ir 
iš tolo didžiulėmis raidėmis 
ant puošnių vartų išdrožtu už­
rašu: “Victory Gardens”, o 
prie senoviškos statybos užei­
gos namo — “Vacation Para­
dise”.

“čia lietuvių žemė!”
Prie įėjimo didelėmis raidė­

mis užrašyta “Beer”, reiškia 
alus, o alus dykumoj karštą 
dieną yra tas pats, kas van­
dens versmė kupranugariui 
Sacharoje!

Dar bedarydamas duris gir­
džiu lietuvišką moterų klege­
sį. Viduje, senovinėje sekly­
čioje, su dideliu moliniu pe­
čium, lentų grindimis ir me­
diniais stalais, su tokiu pat 
bufetu, viena mamytė pilsto 
alų trims mamytėms, susėdu­
sioms prie stalo, ir visos, kaip 
senos bičiulės, draugiškai rie­
jasi. Vos įėjęs įsijungiau į tą 
mamų ermyderį. “Kur neisi, 
visur tų lietuvių pilna”, sa­
kau.

“Kur nebus pilna, kad čia 
lietuvių žemė!” atšauna šei­
mininkė.

Tikrai, niekur nesijaučiau 
lietuviškesnėje žemėje šiame 
plačiame Michigano paežery- 
je, kaip tame lietuviškajame 
“Bojuje”, kur ir visa aplinku­
ma dvelkte dvelkė Lietuvos 
pajūrio žvejų “kneipe”, ir tos 
mamytės priminė Kintų arba 
Būtingės ūkininkes, ir tas alus 
buvo gardesnis už “Kunigaikš­
čių alų” Kauno Metropolyje 
ar Klaipėdos Byto viešbutyje.

Teko grįžti iš kur atvykus, 
bėt miela jai našlei Mrs. Jaro- 
šienei pažadėjau, kad “aš dar 
kartą grįšiu” ir grįšiu nebe 
vienas, o su visa čikagiečių 
ekskursija. .7. Pr.

PAGAUTAS 
PRIEVARTAUTOJAS

Dvi apsukrios mergaitės padė­
jo sugauti vaikezą, kurs gali pa­
sirodyti vienas seniai ieškomų­
jų. Rosemary Conwell, 13 me­
tų, iš 1275 W. 73 st. ir Rita 
Walls, 13 metų, iš 7434 Aber­
deen st. išnešiodamos laikraš­
čius buvo užkluptos jauno vyro, 
kurs sustabdęs automobilį ša­
lia jų įsakė “get in” ir bandė 
įsivilioti. Viena sušuko antrai: 
“Bėkim, bet įsidėkim jo auto­
mobilio numerį. Tu įsidėk pa­
skutines tris, aš įsidėsiu pirmu­
tines keturias skaitlines”. Kai 
pabėgusios sudėjo savo skaitli­
nes, gavo 1610998, pagal kurias 
policija beregint pagavo vylio- 
toją, kurs yra Rudolph Janke, 
23, iš 1245 W. 73 st. Englewood 
policijai jis' prisipažino daręs 
mergaitėms nepadorius pasiūly­
mus. Jis tardomas ryšium su 
kitais praeities nusikaltimais.

Pereitą savaitgalį buvo pa­
grobta 7 metų mergaitė Connie 
Judd iš 3601 Marquette rd., bet 
po valandos laiko grįžo, pareikš-

Detroit, Mich.
Socialdemokratų išvažiavimas

Detroito socialdemokratai sa­
vo gražią tradiciją tęsia metai 
iš metų: pačiame puikiausiame 
vasaros laike suruošia išvažia­
vimą į gamtą. Nors LSS 116 kp. 
ir nėra gausi nariais, bet lokių 
išvažiavimų metu paaiškėja, kad 
turime draugų, mus remiančių 
moraliai, tikrai didelį būrį!

Išvažiavimas jau čia pat. Jis 
bus sekmadienį, rugpjūčio 24 
dieną, toje pačioje vietoje, kaip 
pernai—Stasio Navickio ūkyje. 
Į išvažiavimą bilietus jau gavu­
siems, o taipgi tiems, kurie dar 
nenusprendė, bet žinome, kad 
nutars važiuoti “paskutinę mi­
nutę”, norime trumpai nupasa­
koti, kuria kryptim į Navickių 
ūkį važiuoti. Ūkio adresas: 
32115 West Boad. Važiuoti US 
12 Expressway iki Middle Belt 
kelio. Pastaruoju keliu važiuoti
į šiaurę. Už visiems gerai žino­
mo Liberty Parko maždaug IV2 
mylios pavažiavus, Middle Belt 
kelią kerta platus, bet ne meks- 
falto, o paprastai žvyruotas ke­
lias, West Road. Sukti į dešinę, 
į vakarus. Pavažiavus apie PA 
mylios, kairėje pusėje randasi 
Navickių ūkis.

Pietų pradžia 2 vai.
—Socdem.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 *al. vakam 

Šeštadieniai? nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas diena no pietų 1-3: vak 7-f 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad ofisas

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlcck 4-2123
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. JONAS G. BYLA
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir uuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Pirmą sykį nepataikė
Varšuvoj vaikšto moteris su 

6 metų dukrele, kai staiga pa­
sigirdo pat rankos šūvis.

— Kas tai, mama? — klau­
sia mergaitė motinos.

— Tai Vorošilovas atvažia­
vo ir jį pasitinka patrankos 
šūviais, — paaiškina motina.

Tuoj ir antras šūvis. Mer­
gaitė nebeklausia, o pati pa­
aiškina motinai:

—- Sųprarftu, pirmąjį kartą 
nepataikė.

dama, kad nepažįstamas vyras 
ją pasikvietęs “padėti surasti 
jo šuniuką”. Mergaitė ištirta li-

I goninėje rasta nepažeista.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpjūčio 13 d.

A9 P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

* dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AK!Ų GYDYTQJA~~

Dr. Ant. Rudokas; Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­

dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 

Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­

niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 

savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 471 h STREET

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir ^šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROADX.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49ih CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEŠT 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždarvta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 

šeštad. 2-6 vai. po pietų.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

V y

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų' pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
* n _____ ________ i *

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė;
CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

iatiohASSOC

SAVINGS AND

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

LOAN ASSOCIATION

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehiil 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Chicago, Illinois

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec MOTERŲ lifto* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. .6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, AUGUST 12, 1958

t

SOPHIE BARČUS
*

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai..
Sekmadienį 8:30—9:30.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
!wgag-r—ūiibrwtwaT -rrtrt rirfwawgaaacmam iiTi-imni------~ r—į—



gMMgggagaBWiB^4WflilWi r,ri'’fife»T»wiHBPemgPMBM»iĮg 
| IŠ C H I C A GO S IR I 
| APYLINKIŲ 

____ O>

Susijungė AFL - CIO
Pereitą penkt. Chicago  j pasiek­

tas susitarimas, kuriuo daugiau 
kaip 2,350 ALI7 ir CIO unijų 
susijungia j vieną bendrą orga­
nizaciją, turinčią Illinois vals­
tybėje 1,100,000 narių. Naujoji 
organizacija pavadinta Illinois 
State Federation and Congress 
of Industrial Organizations ar­
ba ISF-CIO.

Susijungusios unijos bus val­
domos 3 vyriausiųjų pareigūnų 
—vykdomojo komiteto, ir 16 
viceprezidentų. Vykd. komitetą 
sudarys Reuben G. Soderstrom, 
prezidentas, iš AFL; Stanley 
Johnson, ekezek. vicepreziden­
tas, ir Maurios McElligott, sek­
retorius - iždininkas. Visi trys 
gaus po $19,750 metinės algos.

Susijungimas apjungia apie 
800,000 ir daugiau kaip 2,000 
AFL lokalų ir daugiau kaip 
300,000 narių iš CIO 350 loka­
lų.

Spalio 6 d. įvyks Peorijoje 
abiejų organizacijų paskiros 
konvencijos, kuriose tas susi­
jungimas turės būti patvirtintas 
ir priimta nauja konstitucija.

Chicagos vandens biliui 
senate duodama eiga
Senato viešųjų darbų subko- 

mitetas pereitą penktadienį 
priėmė be pakeitimų biliaus 
projektą dėl Michigano ežero 
vandens padauginimo Chica- 
gai iš 1,500 iki 2,500 kubinių 
pėdų per sekundę. Senatorius 
Dirksen (rep., III.) kalbėjo su 
viešųjų darbų komiteto pir­
mininku, kurs pažadėjo, kad 
pilnasis komitetas bilių svar­
stys dar šią savaitę. Komiteto 
pritarimas yra reikalingas, 
kol bilius atiduodamas sena­
tui svarstyti.

Iš Europos i Chicagą
Chicagos miestas nuo perei­

to penktadienio, rugpjūčio 8 
domas prisipažino padaręs 4 
miestas su tarptautiniu susi­
siekimu. Nuo šios dienos pra­
sidėjo be sustojimo oro susi­
siekimas tarp Chicagos ir viso 
pasaulio.

Pirmasis atskridęs keleivi­
nis lėktuvas buvo Trans­
World Airlines, pasikėlęs Ro­
moje, sustojęs Milane ir Pa­
ryžiuje ir iš čia be sustojimo 
per 16 valandų ir 20 minučių 
atskridęs 4,000 mylių. Antras 
lėktuvas buvo Pan American 
World Airways tiesiai iš Lon­
dono. Oro linija tarp Europos 
ir Chicagos eina truputį į pie­
tus nuo šiaurės ašigalio ir pa­
siekia Amerikos krantus vir­
šum Goose Bay, Labradore.

Vaiky užpuldinėtojas 
atiduotas grand jury

Joseph Bucek, 20 metų, per­
eitą savaitę užpuolęs, primu­
šęs ir nuogai išrengęs 11 metų 
vaiką Elmwood kapinėse, tar­
domas prisipažino paadręs 4 
panašius vaikų užpuolimus ir 
visus tose kapinėse. Jam pa­
skirta po $20,000 užstato <už 
kiekvieną kaltinimą ir nutei- 
sus jam gręsia nuo 1 ligi 20 
metų už kiekvieną užpuolimą.

Bucek gydytas pas psichi­
atrus, bet pasak jį patį, gydy­
mas “nieko nepadėjo”. Pavar­
tojus melo detektorių, atrodo, 
kad Bucek nėra tas, kurs 1955 
metais nužudė tris berniukus, 
vienos šiaurvakarinės miesto 
dalies mokinius.
TAKSYJE RADO PATRANKĄ

Pirmą kartą po Al Capones 
gadynės policija Chicago j e pe­
reitą sekmadienį pagavo nebe re­
volverį ar šautuvą, bet tikrą 7 
pėdų ilgumo 2*0 mm patranką 
ir 15 diržų amunicijos po 7 co­
lius ilgumo ir pusę colio skers­
mens. Patranka buvo išsikišusi 
iš taksi, kuriuo važiavo šoferis 
Anthony Sherer, 27 metų, iš

Jemeno imamas Ahmed 
tvarko savo haremą

LONDONAS. — Grįžusi po 
kelių savaičių pabūvimo hare­
me škote Mrs. Bita Nasir papa­
sakojo paslapčių ,kaip palaiko­
ma disciplina dviejų šimtų ha­
remo moterų tarpe. Visagalis 
Yenieno valdovas, imamas (ka­
ralius) Ahmed, patyręs, kad kai 
kurios jo sugulovės pradėjo rū­
kyti cigaretes, liepė visas 290 
sušaukti ir jos buvo moteriškų 
policisčių suvarytos į marmuro 
stulpais paremtą didelę salę. Ka­
ralius, baltais šilkais pasipuošęs 
ir turbanu apsimovęs, sėdėjo 
“soste”, glostydamas savo barz­
dą. Jis atrodė piktas ir pažvel­
gęs Į merginas pamojo ranka. 
Mirtinai tylai stojus, jis įsakė 
atrinkti 14 mergaičių ir joms 
ateiti į priekį. Mergaitėms išsi-J 
rikiavus prieš savo valdovą, jis j 
joms įsakė priešais jį atsiklaup­
ti. Mergaitėms klūpant prie jų 
priėjo karališkosios ligoninės 
Taize dantistas, replėmis ran­
kose nešinas. Priėjęs prie pir­
mosios iš eilės ir įkišęs ranką 
su replėmis po veido gaubtuvu, 
dantistas pradėjo traukti jos 
dantis.

Mergaitė visai nesipriešino. 
Jos galva du kart svirtelėjo, ir 
netekusi dviejų priešakinių dan­
tų, ji burną ranka užėmusi nu­
ėjo šalin. Panašiu būdu dantis­
tas ištraukė visoms kitoms po 
du dantis, tik pati paskutinioji 
pasipriešino ir atsisakė išsižioti. 
Įsiutęs karalius pradėjo ją muš­
ti savo žiedais ir rinkiais pada­
binta ranka, kol ji pasidavė.

Mrs. Rita Nasir pateko į ka­
raliaus haremą nenorėdama. Ji 
atvažiavo su vyru ir 5 metų vai­
ku, jos vyrui gavus pas karalių 
darbą. Po kelių dienų karalius 
Ahmed pareiškė, kad jai yra pa­
vojinga čia gyventi ,nes daug 
vyrų aplink gyvena, ir ji pri­
valo su vaiku persikelti į jo ha- 
rėmą. Tik dideliu vargu bepavy- 
kę jai išsivaduoti.

Ji pareiškė, kad haremo mer­
gaitės yra labai malonios ir gra­
žios, dėvi nilono apsiaustus ir 
satino ilgas kelnes ir kiauras 
dienas puošiasi, laukdamos savo 
“viešpaties” — imamo. Bet, ji 
pati pridūrė, dėl tokios didelės į visuomenę suerzino blo- 
kompeticijos, jos turi būti lai-! Premijų skyrimo pavyz-
mingos, jei karalius kurią nors 
kartą per metus pasikviečia”.

Lokys sudraskė 
mergaitę

JASPER, Alberta, Kanada. — 
Barbara Christine Coates, 7 m., 
iš Calgary, juodo lokio mirtinai 
suglamdyta Jasper nacionalinia­
me parke. Ji su savo motina pik- 
nikavo prie Sunwapta vanden- 
kričio ir mergaite vos nubėgusi 
už krūmo pradėjo klykti. Moti­
na pribėgusi bandė žvėrį atmuš­
ti ,bet lokys pagriebęs ją pačią 
pradėjo vilkti į krūmus. Parko 
sargas, kuris lokį nušovė, aiški­
na, kad tas lokys nėra to parko 
gyventojas, o buvo atklydęs iš 
dykumų. Mergaitė mirė tebeve- 
žama į ligoninę.

Vyrų maištas 
prieš valdžią

TOKIO, Japonija. — Organi­
zuoti tėvai pakėlė revoliuciją 
prieš valdžią, atžygiuodami į 
centrinę policijos stotį Kaibara, 
vakarinėje Japonijoje, ir parei­
kalaudami atšaukti policijos iš­
leistą “tėvų elgesio kodeksą”. 
Tame kodekse pasakyta, kad tė­
vai “privalo nusikratyti tušty­
bės, nebūti pavydūs, mokėti 
skaityti savo vaikų mintis, ne­
sielgti kaip kvailiai, visuomet 
gerbti savo pasižadėjimus ir ne- 
papirkinėti šeimos narių”. Ka' 
kurie tėvai nešėsi plakatus su 
šūkiais, “Mes nesame antžmo­
giai !”

Policija aiškinasi ,kad kodek­
sas išleistas kaip vadovėlis tė­
vams vadovautis.

2120 Milton, Park Ridge, šofe­
ris pasisakė patranką pirkęs pa­
gal skelbimą žurnale ir neturėda­
mas kur laikyti, važinėjęs su sa­
vim taksi automobilyje.

uMTliB mulo
Rugp^lOd. buv. JAV prez. Herbert Hoover sukako 84 metu amž.

Kultūros premija ,___ I
Kaip iš spaudos žinoma,' 

Ohio Lietuvių Gydytojų Drau-J 
gija paskyrė 1,000 dolerių 
kultūros premiją už pasaulio 
lietuvių bendruomenėje reikš­
mingą lietuvių kultūrinį pa­
siekimą 1957-58 metais. Pre­
mija numatoma įteikti pirmo-' 
jo PLB Seimo metu šių metų 
rugsėjo 1 d. New Yorke. Pre­
mijos įteikimą pavesta orga­
nizuoti Kultūros Fondui, ku-j 
ris vra sudaręs tokios sudėties

J v Į
jury komisiją premijai skirti: 
Pranas Čepėnas, Petras Joni­
kas, Jonas Jurkūnas, Juozas

Į 
Kižys, Steponas Kolupaila 
(pirm.), Grožvydas Lazauskas' 
(sekr.), Vanda Sruogienė, 
Vyt. Vardys, Domas Velička.

Kultūros premija numatyta 
skirti ne už reikšmingiausią,' 
bet tik už reikšmingą lietuvių 
kultūrinį pasiekimą. Supran-
tama, kad patį reikšmingiau- nizacijų, kurios atsižvelgtų į 
šią kultūrinį pasiekimą būtų mūsų įvairių kultūros sričių 
gana sunku nustatyti, ir pre- puoselėtojus. Juk tikrai mūsų 
mijos skyrimas, nors ir pa- kultūrininkai dirba nenorma­

liam geriausiam kultūriniam. Rose aplinkybėse. Viskas, kas 
pasiekimui, sukeltų visuome-' pasiekiama, tifa nugalėjus di- 
nėje vienokios ar kitokios delį vargą ir turint didelį pa- 

• audros, ypač kai pastaruoju sišventimą. ,,

džiai...
Tačiau tų reikšmingųjų kul­

tūrinių pasiekimų per 1957-58 
metus turėjome ne vieną, čia: 
neužtektų vienos premijos, 
juo labiau, kad toji kultūrinė 
sritis yra labai plati. Ir šiuo­
kart premija numatoma skirti 
šių sričių puoselėtojams: mok­
slo, literatūros, meno, dainos, 
ir muzikos, teatro, baleto ir 
šokių, pagaliau — tautinės 
kultūros propagandos. Kaip' 
iš jury komisijos sudėties ma-j 
tyti, jog ją sudaro beveik iš­
tisai mokslo srities atstovai. 
Tačiau džiugu, kad komisija 
neatstūmė ir visuomenės šį 

reikalą* sprendžiant. Pagal jų 
pranešimą, kandidatus gali 
siūlyti kiekvienas asmuo ar 
institucija, ne tik vieni jury 
komisijos nariai. Atrodo, kad 
jų pasirinktas žmoniškas ke­
lias. O mūsų visuomenė jau 
gerokai yra pasipiktinusi ne 
tik blogais skyrimo bei atrin­
kimo pavyzdžiais, bet ir ne­
vykusiais premijų įteikimų 
aprašymais (pvz. kaip Drau­
ge). Ir nenuostabu, kai po to­
kių įvykių tenka pastebėti ne 
vieną (net inžinierių) su są­
rašu rankose, berenkant! pi­
nigus naujoms literatūros 
premijoms. Gal ir šią susipra­
tusią Ohio Lietuvių Gydytojų 
Draugiją irgi paskatino ta pa­
ti aplinkybė.

Vienaip ar kitaip bebūtų, 
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau­
gijos kultūrinės premijos pa­
skyrimas yra girtinas reika­
las. Ateityje lauktina ir dau­
giau tokių susipratusių orga-

Atrodo, lyg mūsų visuome­
nė šaukia: daugiau kultūri­
ninkams premijų ir jas išme­
kime taip pat kultūringai
skirti. G. A-tis

Kodėl be ūpo?
— Ar ne tamstos duktė ei­

na tokia nelinksma, be ūpo?
— Taip. Vakar buvo jos su­

žieduotuvės.
— Ir dėl to tokia be ūpo?
— Kaip čia pasakius. Norė­

jome atšvęsti ko mažiausiame 
ratelyje, bet tas ratelis buvo 
toks mažas, kad jame nė pa­
ties sužadėtinio nebuvo.

— Frank J. Kinst, Lincoln 
Federal and Loan Association, 
6635 Cermak Rd., Berwyn, Ill., 
prezidentas, paskirtas Illinois 
Lincoln pusantro šimto metų 
jubiliejaus nuo Lincolno gi­
mimo komisijos nariu. Illinois 
valstybės gubernatorius, Wm. 
G. Stratton, atsiuntė paskydi­
mo raštą, pareikšdamas viltį, 
jog p. F. J. Kinst sumanymai 
ir idėjos bus labai vertingi ir 
naudingi komisijos darbui.

Magiškas švilpukas
Prasidėjus kitapus geležinės 

uždangos “atodrėkiui”, į JAV 
atvažiavo pirmoji sovietų val­
stybinės pramonės ir preky­
bos delegacija susipažinti su 
Amerikos pramone ir kai ko 
užpirkti.

Beaprodant vieną didelę 
dirbtuvę, staiga pasigirdo švil­
pukas ir darbininkai viską 
metę pradėjo pro duris eiti 
laukan.

— Smotrite, oni bėgut! — 
(Žiūrėkite, jie bėga!) — sušu­
ko sovietas amerikiečiui. — 
Sulaikykite juos!

—O, jie patys sugrįš, kai 
tik švilpuką išgirs, — surami­
no sovietą dirbtuvės bosas. 
Tikrai, pietų pertraukai pasi­
baigus, švilpukas vėl sušvilpė 
ir darbinikai tvarkingai grįžo 
kiekvienas prie savo staklių. 
Sovietai buvo apstulbinti, bet 
nieko nebesakė.

Dirbtuvę ir gaminius apžiū­
rėjus, vedėjas priminė savo 
svečiams, kad jie žadėjo pa­
daryti užsakymų.

— O, apie tai vėliau, — at­
sakė sovietų delegacijos va­
das. — Svarbiausia, ar par­
duodate tą švilpuką ir kiek 
jis kaštuoja?

Išeina lygiomis
— Bet sutik tamsta, kad ge­

ras vynas pailgina žmogaus 
gyvenimą?

— Sutikti' tai sutinku. Bet 
matote, rūpesčiai, kurie pri­
sideda, parūpinant pinigus 
vynui pirkti, sumažina pini­
gus, taip, kad galų gale išeina 
lygiomis.

Sektinas pavyzdys
Karibų genties moterys Pie­

tų Amerikoje kalba visai kito­
kia kalba, kaip vyrai. Moterys 
dažnai mokosi vyrų kalbos, 
kad galėtų su jais susikalbėti, 
bet labai labai retai atsitinka, 
kad vyras mokytųsi moterų 
kalbos.

RBMKITB LUOS BJZhflBRIUS, 
KURIE GARSINAI 

"NAUJIiNOSir

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tek: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne­
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne­
lėms medžiagų, akordeonų, siu­
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor­
tas medžiagų kostiumams, pal­
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tek: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS mur. 2 po 5 ir 4-4 kamb. 
Viskas labai geram stovyje. Gera vie­
ta. $55,000. A. Rėklaitis.

5 KAMB. mūr. rezidencija, 2 blo­
kai nuo Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Potvynio apsauga. 
Gerai įrengtas rūsys. Gazu šildymas. 
$18,900. A. Katilius.

PAJAMŲ bungalow Marquette Pk. 
$155 mėn. ir savininkui 3 didelių kmb. 
butas. Karšto vandens gazo šilima. 2 
auto geras garažas. Arti gero susisie­
kimo ir krautuvių. $19,200. A. Sirutis.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

TOWN OF LAKE rajone 11 butų 
med.: 7x4, 3x5 ir 1-6 kmb. Šildymas 
gazo ir alyvos pečiais. Didelės paja­
mos, mažos išlaidos. $32,000.
A. Rėklaitis.

4 METŲ 3 apartm. niūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara­
žas. A. Katilius.

SAVININKAS iškeliamas ir dėl to 
verčiamas parduoti už $17,800 padi­
dinamą 5 metų 4 kmb. mūro namą 
Marquette Pk. su gazo šild. A. Sirutis.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin­
ga maisto produktų krautuvė. Gara­
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis­
kas, Įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

P. LEONAS R
273? WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽIAM SODELYJE 4 kmb. mū­

rinis namas, naujas centralinis alyva 
šildymas, geras rūsys. Kaina $15,000.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy­
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri­
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara­
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

DU BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA 
(cleaner), pilnai įrengta, savistovas 
biznis. Geras mūrinis 1 aukšto namas, 
rūsys, centralinis šildymas. Naujas 
garažas. Įmokėti apie $4,000.

TURTINGAS 6V2 kamb. mūrinis na­
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy­
mas. Kaina $19,800.

APIE $3,500 ĮMOKĖJĘ galite nu­
sipirkti 2 aukštų 7 kamb. medinį, ap­
saugotas rūsys, centrinis šildymas, 4 
miegami, geležine tvora aptvertas vi­
sas lotas.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 3 butu po 4 kambarius. 

321,000.
MED. 3 butų po 4 kmb. $16,500.
MED. 6 kmb. Centr. gazu šildymas. 

$12.500.
MŪRINIS 2 butų, 6-3 kambariai ir 

maisto krautuvė.
MEDINIS namas, krautuvė ir pre­

kės, $16,500.
KITUR:

MŪRINIS 3 butų, 6-6-5 kmb. Centr. 
šildymas visiems butams. $21,500.

MŪRINIS, 3 po 4 ir 3 po 5 kamb. 
Savininkas duoda paskolą.

MEDINIS 6 butų po 5 kambarius— 
įmokėti $3,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BERWYN — mūrinis 4 butų, 2x6—2x2 
kmb. arti Ridgeland ir 22nd Street. 
$38,500 arba siūlykite. Svoboda, 6013 
Cermak Road — Bishop 2.2162.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

PREVENT FOREST FIRES I

Fire destroys 
his trees, JHh
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON Pk. 3 butų namas: 2x5 
ir 1-4 kmb. šildomas pečiais. Gretimai 
tuščias sklypas, tinkamas statybai. 
Viskas $23,500. A. Rėklaitis.

NAUJAI REMODELIUOTAS 6 kmb. 
bungalow netoli 69th ir Damen. 1 
kmb. rūsyje. $13,500. A. Sirutis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas, geram stovyje. Virš $1,000 
pajamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

NORDUOSE — Lincoln Pk. prie 
ežero, kampiniam name taverna-liquor 
biznis. Pajamų Į metus $120,000. Lea- 
sas 5 metams. $13,000. A. Rėklaitis.

GRAŽIAI pertvarkytas 2 a. med. 
namas Brighton Pk. $110 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kmb. butas. $17,- 
250. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 mieg.) med. namas 
Brighton Pk. Centr. šildymas, dvigu­
bas garažas. $15,000. A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mū­
rinis, arti Marquette Parko, pajamų 
virš $1,000 per mėnesį. Nąmas labai 
gerame stovyje. $92,000. A. Katilius.

Mūr. 4 butų namas geram stovyje, 
pajamų $265 į mėnesį. $25,000.

Mūr., 2x5. Karšto vandens stokeriu 
šildymas. Dvigubas garažas. Tik $19,- 
500. Priedo paliekami visi geri vieno 
buto baldai. A. Rėklaitis. >

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x4. Mūr. 
namas viduryje Marquette Pk., arti 
mokyklų ir bažnyčių. Visi kmb. di­
deli. Namas geram stovyje. Mūr. gara­
žas. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome'’visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ,
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
.^..A“tornqbiiiai

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION

4824 So. California — VTrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai natamausime

CONTRACTORS - BUILDERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimasz 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA SEKRETORĖ, mokanti 
vesti knygas ir rašyti mašinėle.

3261 So. Halsted ,St.

SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Kreipkitės tiktai patyrusios. 
Pastovus darbas. 

Aukščiausios akordinio darbo ratos.
Matykite Mr. Miller 

216 W. JACKSON — 7 aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Bijoto Progos

PARDUODAMA arba išnuomojama 
moderniška barbernė. Pardavimo prie­
žastis—mirtis. 4652 So. Western Ave. 
YArds 7-8527 iki 3:30 po pietų.

help yourl' 
HEART FUNdV 

help your HEART




